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√ ^aobp^W mêáëÜíáåØI éØêÄ~ääØ áëÜJpÉäáëØ nÉåÇêçêÉ íØ rkjfhJìí
√ qÉäW MPULOOTJRRTI ÉJã~áäW Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçã C ãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

Izraeli shënon njëvjetorin e sulmit nga Hamasi,
lufta në Liban dhe Gazë vazhdon
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ëÜØåì~ê=ãØ= T= íÉíçê= åàØîàÉíçêáå= É
ëìäãáí= ëÜâ~íØêêìÉë= íØ= e~ã~ëáí
åÇ~à= ëÜíÉíáí= ÜÉÄê~áâI= Öà~íØ= íØ= Åáäáí
ãáäáí~åíØí=á=îê~åØ=ãÄá=N=OMM=åàÉêØò
ÇÜÉ=á=êêØãÄóÉå=êêÉíÜ=ORM=íØ=íàÉêØK
kÇØêâçÜØI= ìëÜíêá~= áòê~ÉäáíÉ= á= â~
î~òÜÇì~ê= ÄçãÄ~êÇáãÉí= É= ~ëÜéê~
åØ=_Éàêìí=ÇÜÉ=áåâìêëáçåáå=åØ=àìÖ=íØ
iáÄ~åáíI= åØ= éØêéàÉâàÉ= éØê= í~
ëÜâ~íØêêì~ê= Öêìéáå= ãáäáí~åí= íØ
ãÄØëÜíÉíìê=åÖ~=fê~åáI=eÉòÄçää~ÜK
mêÉëáÇÉåíá=á=fòê~ÉäáíI=fë~~Å=eÉêòçÖI=É
ìÇÜØÜçèá= åàØ= ãáåìíØ= ÜÉëÜíàÉ= åØ
çêØå=SWOVI=çêØå=âìê=Ñáääçá=ëìäãáI=åØ
háííÄìíò= oÉáãI= îÉåÇåÇçÇÜàÉå= É
ÑÉëíáî~äáí=ãìòáâçê=kçî~I=âì=èáåÇê~
íØ= êáåà= ì= îê~åØ= åÖ~= äìÑíØí~êØí= É
e~ã~ëáíI= Öêìéáí= íØ= ëÜé~ääìê
çêÖ~åáò~íØ=íÉêêçêáëíÉ=åÖ~=pÜíÉíÉí=É
_~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ= _~ëÜâáãá
bîêçéá~åK
rëÜíêá~= áòê~ÉäáíÉ= íÜ~= ëÉ= Öà~íØ
ÅÉêÉãçåáëØ= ëØ= ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~
eÉêòçÖ= ì= ëÜâêÉéØå= â~íØê= ê~âÉí~
åÖ~= d~ò~= ÇêÉàí= îÉåÇÄ~åáãÉîÉ= íØ
åàØàí~=áòê~ÉäáíÉ=èØ=áëÜáå=ëìäãì~ê=åØ
Ñáääáã=íØ=ëìäãáí=íØ=îáíáí=íØ=â~äì~êK
`ÉêÉãçåá~= åìâ= ì= éÉåÖì~I= ëáé~ë

ìëÜíêáëØK
kØ=gÉêìë~äÉã=íØ=~ÑØêãáí=É=êêÉíÜ=NMM
éÉåÖàÉîÉ= èØ= åÇçÇÜÉå= ÉåÇÉ= åØ
êçÄØêáåØ=É=e~ã~ëáíI=ëÜìãØ=éêÉà=íØ
ÅáäØîÉ=ÄÉëçÜÉí=ëÉ=à~åØ=íØ=îÇÉâìêI=ì
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MMM=é~äÉëíáåÉòØI=ëáé~ë=jáåáëíêáëØ=ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= ëØ= d~òØëI= É= Åáä~
ìÇÜØÜáèÉí=åÖ~=e~ã~ëáK
rëÜíêá~=áòê~ÉäáíÉ=íÜ~=ãØ=T=íÉíçê=ëÉ
Öà~íØ= îáíáí= íØ= ÑìåÇáí= á= â~
ÄçãÄ~êÇì~ê=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=QM=MMM
ëÜØåàÉëíê~= åØ=d~òØI= â~= òÄìäì~ê= Q
TMM= íìåÉäÉ= ÇÜÉ= â~= ëÜâ~íØêêì~ê= N
MMM=îÉåÇÉ=íØ=ê~âÉí~ÜÉÇÜØëîÉK
hçåÑäáâíá= åØ= d~òØ= ØëÜíØ= ÇìâÉ= ì
òÜîáääì~ê=ÉåÇÉI=åÇØêë~=fòê~Éäá= í~åá
éç=äìÑíçå=åØ=åàØ=Ñêçåí=íØ=ÇóíØ=åØ=àìÖ
íØ=iáÄ~åáí=âìåÇØê=eÉòÄçää~ÜìíK
jØåÖàÉëáå=É=T=íÉíçêáíI=eÉòÄçää~ÜìI=á
Åáäá= ØëÜíØ= ëÜé~ääìê= çêÖ~åáò~íØ

íÉêêçêáëíÉ=åÖ~=pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~I
ÜçÇÜá=ê~âÉí~=åØ=èóíÉíÉí=îÉêáçêÉ=íØ
fòê~ÉäáíI= e~áÑ~= ÇÜÉ= qáÄÉêá~ëI= ÇìâÉ
ëÜâ~âíì~ê=ÇØãÉ=ÇÜÉ=Çáë~=äØåÇáãÉ
íØ=äÉÜí~I=ëáé~ë=éçäáÅáëØ=áòê~ÉäáíÉK
_~ëÜâáãá= bîêçéá~å= â~= îÉåÇçëìê
åØ= äáëíØå= É= òÉòØ= âê~Üìå= É
~êã~íçëìê= íØ=eÉòÄçää~ÜìíI= éçê= àç
ÉÇÜÉ= âê~Üìå= É= íáà= éçäáíáâI= á= Åáäá= â~
ìäØëÉ=åØ=é~êä~ãÉåíáå= äáÄ~åÉòK=kØ
à~îØí= É= ÑìåÇáí= fòê~Éäá= â~
ÄçãÄ~êÇì~ê= éÉêáÑÉêáíØ= àìÖçêÉ= íØ
_Éàêìíáí=ÇÜÉ=ØëÜíØ=ÇìâÉ=É=âêóÉê=åàØ
áåâìêëáçå=íçâØëçê=åØ=àìÖ=íØ=iáÄ~åáí
åØ= éØêéàÉâàÉ= éØê= í~= ëÜâ~íØêêì~ê
eÉòÄçää~ÜìåK
cìëÜ~í~= É= fòê~Éäáí= âìåÇØê
eÉòÄçää~Üìí= åñáíá= é~íêçåáå= É
ÖêìéáíI= fê~åáåI= íØ= éØêÖàáÖàÉí= ÇìâÉ
ëìäãì~ê= ëÜíÉíáå= ÜÉÄê~áâ= ãÉ= åàØ
ÄêÉëÜØêá= ê~âÉí~ëÜI= éàÉë~= ãØ= É
ã~ÇÜÉ= É= íØ= Åáä~îÉ= ì= ëÜâ~íØêêì~å
åÖ~= ãÄêçàíà~= ~àêçêÉ= áòê~ÉäáíÉ= é~
ëÜâ~âíì~ê= ÇØãÉ= íØ
âçåëáÇÉêìÉëÜãÉI= éçê= ëìäãá

êáåÖà~ääá= ÑêáâØå= éØê= ëÜéØêíÜáãáå= É
åàØ=âçåÑäáâí=ãØ=íØ=ÖàÉêØ=ê~àçå~äK
jØ= S= íÉíçê= ãáåáëíêá= á= jÄêçàíàÉë= á
fòê~ÉäáíI= vç~î= d~ää~åíI= É= âØêÅØåçá
fê~åáå= ëÉ= ~á= ãìåÇ= íØ= éØêÑìåÇçàØ
ÇìâÉ=ì=Çìâìê=ëá=_Éàêìíá=~éç=d~ò~=íØ
Åáä~íI= ÖàáíÜ~ëÜíìI= à~åØ= ëÜâ~íØêêì~ê
Öà~íØ=îáíáí=íØ=ÑìåÇáí=J=åØëÉ=qÉÜÉê~åá
íÉåíçå= í~= ÇØãíçàØ= ãØ= ëÜìãØ
fòê~ÉäáåK= fê~åá~åØí= åìâ= éêÉâØå
~ÑíØëáíØ= É= ÑçêÅ~îÉ= ~àêçêÉK= ^ëåàØ
~îáçå= åìâ= ì= ÇØãíì~I= ~ëåàØ
ëâì~ÇØê= åìâ= ì= åñçê= à~ëÜíØ
éØêÇçêáãáíÒI= íÜ~=d~ää~åí=åØ= äáÇÜàÉ
ãÉ= ëìäãáå= ê~âÉíçê= áê~åá~åI= á= Åáäá
ëÜâ~âíçá=é~â=äØåÇáãÉ=ÇÜÉ=ÇØãÉ=íØ
îçÖä~=åØ=Çó=Ä~ò~=íØ=ÑçêÅ~îÉ=~àêçêÉK
hìëÜÇç= èØ= ãÉåÇçå= ëÉ= åàØ
éØêéàÉâàÉ= É= íÜàÉëÜíØ= éØê= íØ= å~
ÇØãíì~ê=Çç= íØ=å~=ÇÉâìê~àçàØ=åÖ~
åÇØêã~êêà~=É=îÉéêáãÉîÉI=ÇìÜÉí=íØ
ëÜçÜØ= xçéÉê~ÅáçåÉí= É= fòê~Éäáíz= åØ
d~òØ=ÇÜÉ=_ÉàêìíÒI=íÜ~=~áK
fòê~Éäá=íÜ~=ãØ=ÜÉêØí=ëÉ=âêÉì=åàØ=ëØêØ
ëìäãÉëÜ= íØ= ëÜØåàÉëíêì~ê~Ò= åÇ~à

ÇÉéçîÉ= íØ= ~êãØîÉÒ= ÇÜÉ
áåÑê~ëíêìâíìêØë= èØ= á= éØêâ~ëáå
eÉòÄçää~ÜìíK
^ÖàÉåÅá~= hçãÄØí~êÉ= É= i~àãÉîÉ= É
iáÄ~åáí=íÜ~=ëÉ=Ä~ò~=É=eÉòÄçää~Üìí
åØ=òçåØ=ì=ÖçÇáí=åÖ~=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ
PM=ëìäãÉK=kàØ=éáâØ=â~êÄìê~åíá=ÇÜÉ
åàØ= ã~Ö~òáåØ= ãÉ= é~àáëàÉ
ãàÉâØëçêÉ= ì= ÖçÇáíØå= åÖ~= ëìäãÉí
~àêçêÉK
pÜìãØ= îØòÜÖìÉë= íÜ~åØ= ëÉ= âØíç
ëìäãÉ=áëÜáå=ãØ=íØ=ÑìèáëÜãÉí=ÇÉêá
ãØ= í~åá= åÖ~= ëìäãÉí= ~àêçêÉ= íØ
fòê~Éäáí=åØ=à~îØí=É=ÑìåÇáíK
fòê~Éäá=â~=ÄçãÄ~êÇì~ê=éÉêáÑÉêáíØ=É
_Éàêìíáí=éØê=ëÜìãØ=ÇáíØ=ãÉ=ê~ÇÜØI
ÇìâÉ= îê~êØ= äáÇÉêáå= É=eÉòÄçää~ÜìíI
p~óóÉÇ= e~ëë~å= k~ëê~ää~Ü= ÇÜÉI
åÇçëÜí~I= é~ë~êÇÜØëáå= É= íáà= íØ
ãìåÇëÜØãI=e~ëÜÉã=p~ÑáÉÇÇáåÉK
fòê~Éäá= íÜçíØ= ëÉ= ëìäãÉí= åÇ~à
eÉòÄçää~Üìí= â~åØ= éØê= èØääáã= íØ
ãìåÇØëçàåØ= âíÜáãáå= É= ëáÖìêí= íØ
ÇÜàÉíØê~= ãáàØê~= èóíÉí~êØîÉ= åØ
ëÜíØéáíØ=É=íóêÉ=åØ=îÉêáìå=É=fòê~ÉäáíK

Pasojat e drejtimit të gabuar që në krye të udhës

jìÜ~ãÉí=j^so^g

cáâë= åàØ= îàÉí= äìÑíØ= åØ= d~òØK= pá´
âÉãá= = íÜØåØ= í~ëÜ=åàØ= îàÉíI= ì=åáë
åÖ~=d~ò~= âìåÇØê= fòê~Éäáí= éØê= í~
ÑëÜáêØ= râê~áåØå= åÖ~= ä~àãÉí= É
é~ê~I=éçê=É=ÑëÜáì=îÉíÉå=åÖ~=Ñ~èà~
É= ÇÜÉìíK=q~åá= éç=ÄçãÄ~êÇçÜÉå
ÖØêã~ÇÜ~íI= ëÛâ~= ãÄÉíìê= ÖàØ= åØ
âØãÄØK=
aìâÉ= ì= ÄØêØ= îÉÖØä= É= fê~åáíI
ÇêÉàíìÉëáí=âçâØÄçëÜ=É=ÄØåØ=ãáëÜ
éØê= íçé= éçéìääáå= é~äÉëíáåÉò= íØ
d~òØëI= í~ëÜ= ÉÇÜÉ= íØ= iáÄ~åáíK
^ëÖàØ=É=ãÄ~êØ=åìâ=ÇÉä=åØ=ÑìåÇ=íØ
ìÇÜØíáãáí= åØëÉ= ÇêÉàíáãá= èØ= åØ

Ñáääáã=â~=èÉåØ=á=Ö~Äì~êK
fòê~Éäá=á=îçÅâØä=éç=äìÑíçå=âìåÇØê
NU= ÖêìéÉîÉ= ìëÜí~ê~âÉ= íØ
Ñáå~åÅì~ê~= åÖ~= fê~åá= Ee~ã~ëáI
eÉòÄçää~Üì= á= iáÄ~åáíI= eìíÜáí= É
gÉãÉåáí= ÉíàKF= ÇÜÉ= í~ëÜ= âìåÇØê
îÉíØ=fê~åáíK=aÜÉI=åìâ=ãÄ~êçå=ÖàØ
é~=É=òÜÇìâìê=åÖ~= Ñ~èà~=É=ÇÜÉìí
âêÉàí= êÉÖàáãáå= É= fê~åáíK=qØ= ÖàáíÜØ
âØí~=à~åØ=åØ=åàØ=Äääçâ=åØ=âêóÉ=ãÉ
oìëáåØK=
p~âêáÑáÅØ=É=âçíØ=ØëÜíØ=éØêÑëÜáêà~=É
íØ= îÉÖàØäîÉ= íØ= ëÜíóéìê= åØ= äìÑíØå
åÇØêãàÉí=Çó=ÄääçèÉîÉ= íØ=ãØÇÜ~
ÖàÉçéçäáíáâÉ=ÄçíØêçêÉK=
kØ= Äääçâìå= É= âØåÇÉàãØI
éÉêØåÇáãçêI= ØëÜíØ= ^ãÉêáâ~= èØ
éç=äìÑíçå=åØéØêãàÉí=fòê~Éäáí=ÇÜÉ
râê~áåØë=âìåÇØê=Äääçâìí=äáåÇçêK
hìëÜ=Çç=íØ=ÑáíçàØ\=
qÜì~à=É=Çá=ëÉ=âìëÜ=Çç=íØ=ÜìãÄØI
âìëÜ= Çç= íØ= ÜìãÄØ= ëÜìãØ= ÇÜÉ
âìëÜ= Çç= íØ= ëÜâ~íØêêçÜÉí= ãÉ
íÜÉãÉäK=
hì=ØëÜíØ=hçëçî~\=

p~éç= á= ãÄìëÜá= éÉëØ= îáíÉ= íØ
ÜìãÄìê~=çëÉ=ëí~Öåáãá=ÇÜÉ=ãÉòá
ì= éØêãÄ~àí= ÄêÉåÇ~= âçêåáò~îÉ
åÖ~= äçàØê~í= èØ= åìâ= Ç~äáå=ãÄ~êØ
éØê=ë~=âçÜØ=èØ=oìëá~=éç=áåîÉëíçå
ëÜìãØ= éØê= íê~òáê~= èØ= íØ
ëÜéØêèÉåÇêçàØ= mÉêØåÇáãáå= åÖ~
~âíáîáíÉíÉí= É= îÉí~= ìëÜí~ê~âÉK
jÉèØ=ê~=Ñà~ä~I=åÇØêâçÜØI=râê~áå~
á= ØëÜíØ= Ñìíìê= åØ= åàØ= éàÉëØ= íØ
íÉêêáíçêáíI=ÖàØ=èØ=åìâ=â~=åÇçÇÜìê
èØ= åÖ~= áåî~òáçåá= á= eáíäÉêáí= åØ
oìëáK=
p~= É= ë~= ÜÉêØ= É= âÉãá= íÜØåØW
pÜìãØ= â~= êØåÇØëá= ÇêÉàíáãá= åØ
âêóÉ=íØ=ã~êêàÉë=ëØ=êêìÖØëK=
gÉãá=åÇØëÜâì~ê=éØê=~îÉåíìê~=èØ
ìëÜèÉàåØ= ãÉ= â~êÄìê~åí
ëíê~íÉÖàáåØ=êìëçJëÉêÄÉ=éØê=íê~òáê~
ÇÜÉ=éØê=òî~êêáíàÉ=ë~=ãØ=íØ=Öà~íØ=íØ
òÖàáÇÜàÉë= ëÜèáéí~êçJëÉêÄÉK= bâáéá
â~íØêîàÉ´~ê=~âíáî=âì=ÄØàåØ=éàÉëØ
ÉÇÜÉ= âêÉì= ëÉêÄI= i~à´~âì= É
_çêêÉääá= à~åØ= íØ= ÇÉåàØ= éØê
ãáêØåàçÜàÉå=êìëÉK=j~êêØîÉëÜà~=É

lÜêáíI= îÉ´ã~ë= éáâ~= TI= à~åØ= îÉ´
ã~à~=É=^àëÄÉêÖìí=åØ=ãçò~áâìå=É
ëÜØêÄÉë~îÉ=åÇ~à=ëíê~íÉÖàáëØ=êìëçJ
ëÉêÄÉK= f= âÉãá= íÜØåØ= É= ëíØêíÜØåØ
âØíçK=bÇÜÉ=âØíì>
aìÜÉí= íØ= ÄØÜÉå= éØêãáêØëáãÉK
kØëÉ= ëÛãìåÇ= í~= åÇêóëÜçàãØ

ÇÉâ~ÇØå=É=ÜìãÄìê=ãÉ=Ñ~êÉ=é~â
éêçÖêÉëI= ãìåÇ= í~= éêçàÉâíçàãØ
éØêãáêØëáãáå= éØê= íØ= ~êÇÜãÉåK
jØëáãÉí= îÉ´= ì= åñçêØåK= hçëçî~
Çç= ÇÜÉ= ÇìÜÉí= íØ= ãÄÉíÉí= åØ
ÄçëÜíáå= èØ= ÇêÉàíçÜÉí= åÖ~
^ãÉêáâ~K
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mmooffppeeqqffkk¦¦II==TT==qqbbqqlloo JJ==mêÉëáÇÉåíà~
É=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëI=sàçë~
lëã~åáI= â~= ìÇÜØíì~ê= éØê= åØ
j~ä=íØ=wáK=^àç=Çç=íØ=ã~êêØ=éàÉëØ
åØ= í~âáãáå=îàÉíçê= íØ=âêÉêØîÉ= íØ
ëÜíÉíÉîÉ=íØ=ê~àçåáí=åØ=âì~ÇØê=íØ
mêçÅÉëáí=íØ=_ØêÇç=_êáçåÉK
mêÉëáÇÉåíà~=lëã~åá=Çç=íØ=éêáíÉí
åÖ~= åáâçèáêá= á= í~âáãáíI
éêÉëáÇÉåíá= á= j~äáí= íØ= wáI= g~âçî
jáä~íçîáÅI= ëá= ÇÜÉ= åÖ~
éêÉëáÇÉåíØí= É= Çó= ëÜíÉíÉîÉ

Ä~ëÜâØíÜÉãÉäìÉëÉ= íØ= mêçÅÉëáí
_ØêÇç= _êáçåÉI= éêÉëáÇÉåíá= á
hêç~ÅáëØI=wçê~å=jáä~åçîáÅ=ÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíà~=É=pääçîÉåáëØI=k~í~š~
máêÅ=jìë~êK=
kØ= ëÉëáçåáå= É= éØêÄ~ëÜâØí= ãÉ
äáÇÉêØ= íØ= ê~àçåáíI= éêÉëáÇÉåíà~
lëã~åá= Çç= íØ= ãÄ~àØ= Ñà~äáãI
ÖàÉêë~= Çç= íØ= êÉ~äáòçàØ= í~âáãÉ
ÉÇÜÉ=ãÉ=âêÉêØí=É=Çáë~=ëÜíÉíÉîÉ
éàÉëØã~êêØëÉK
q~âáãá= îàÉíçê= á= äáÇÉêØîÉ= Çç= íØ

ÑçâìëçÜÉí= åØ= éêçÅÉëáå= É
òÖàÉêáãáí=íØ=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å
ÇÜÉ=êØåÇØëáåØ=É=~åØí~êØëáãáí=íØ
ê~àçåáí= åØ= _bK= kØ= ëÉëáçåáå
âêóÉëçê=íØ= äáÇÉêØîÉI=éêÉëáÇÉåíà~
lëã~åá= Çç= íØ= Ñä~ëØ= éØê
éØêâìëÜíáãáå= É= hçëçîØë= éØê
áåíÉÖêáã= íØ= éäçíØ= åØ
áåëíáíìÅáçåÉí=Éìêç~íä~åíáâÉI=éØê
é~èÉ= ÇÜÉ= ëáÖìêá= íØ
èØåÇêìÉëÜãÉI= ëá= ÇÜÉ= éØê
Ä~ëÜâØéìåáã=ê~àçå~äK

Osmani në Mal të Zi merr pjesë në takimin vjetor të Procesit Bërdo-Brione

cc~~ííççåå==aa¦¦oojj^̂hhrr

mmooffppeeqqffkk¦¦II==TT==qqbbqqlloo JJ aêÉàíì~ê=åÖ~
âêóÉí~êá=dä~ìâ=hçåàìÑÅ~I=hêóÉëá~
É=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØë=â~=ãÄ~àíìê
íØ=ÜØåØå=ãÄäÉÇÜàÉå=É=ê~ÇÜØë=ãÉ
âêóÉí~êØí= É= ÖêìéÉîÉ
é~êä~ãÉåí~êÉK= m~ë= ÇáëâìíáãÉîÉ
äáÇÜìê= ãÉ= ~ÖàÉåÇØå= É= éìåØë= ëØ
hìîÉåÇáí= éØê= âØíØ= à~îØI= hêóÉëá~
îÉåÇçëá= èØ= ÇÉéìíÉíØí= íØ
ãÄäáÇÜÉå= åØ= ëÉ~åÅØ= éäÉå~êÉ= íØ
ÉåàíÉåI= ãØ= NM= íÉíçêI= åØ= çêØå
NNWMMI=éØê= íØ=îáàì~ê=ëÜèóêíáãáå=É
éáâ~îÉ=íØ=ãÄÉíìê~=åÖ~=ëÉ~åÅ~í=É
â~äì~ê~K=
hØëÜíìI= ÑáääáãáëÜí=hìîÉåÇá=éêáíÉí
íØ= îçíçàØ= éØê= ÉãØêáãáå= É= ëÜí~íØ
~åØí~êØîÉ=íØ=hØëÜáääáí= íØ=hçëçîØë
éØê=qê~ëÜØÖáãá=hìäíìêçêÉI=éØê= íØ
îáàì~ê= ãÉ= îçíáãáå= É= íêá
éêçàÉâíäáÖàÉîÉW= mêçàÉâíäáÖàáí= éØê
ê~íáÑáâáãáå= É= j~êêØîÉëÜàÉë= ëØ
Ñáå~åÅáãáí=éØê=éêçÖê~ãáå=É=é~êØ
éØê= cáå~åÅáãáå= É= éçäáíáâ~îÉ

òÜîáääáãçêÉ= éØê= ÉÑÉâíáîáíÉíáå
Ñáëâ~äI= âçåâìêêìÉëÜãØêáåØ= ÇÜÉ
êêáíàÉå= É= ÖàÉäÄØêÒI= åØ= ãÉë= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI= É
éØêÑ~èØëì~ê= åÖ~= jáåáëíêá~= É
cáå~åÅ~îÉI= mìåØë= ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉîÉ= ÇÜÉ= ^ëçÅá~Åáçåáí
kÇØêâçãÄØí~ê= éØê= wÜîáääáãI
mêçàÉâíäáÖàáí= åêK= MULiJPNP= éØê
ê~íáÑáâáãáå=É=~ãÉåÇ~ãÉåíáãáí=íØ
j~êêØîÉëÜàÉë=éØê=~åØí~êØëáãáå=É
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=åØ=cçåÇáå
jçåÉí~ê= kÇØêâçãÄØí~ê= ÇÜÉ
çêÖ~åáò~í~í= É= Öêìéáí= íØ= _~åâØë
_çíØêçêÉI= ëá= ÇÜÉ= mêçàÉâíäáÖàáí= åêK
MULiJPNQ= éØê= ê~íáÑáâáãáå= É
j~êêØîÉëÜàÉë= ëØ= âêÉÇáëØ= ãÉë= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
_~åâØë=bîêçéá~åÉ=éØê=fåîÉëíáãÉ
éØê= mêçàÉâíáå= båÉêÖàá~= ÇáÉääçêÉ
Ñçíçîçäí~áâÉ= åØ= hbh= J= mçêí~
däçÄ~äÉK=
kØ=äÉñáã=íØ=ÇóíØI=åÇØêâ~èI=Çç=íØ
îçíçÜÉí= éØê= mêçàÉâíäáÖàáå= éØê
ëÜØåÇÉíáå= êáéêçÇÜìÉë= ÇÜÉ
ÑÉêíáäáòáã= íØ= ~ëáëíì~ê= ãàÉâØëçê

ÇÜÉ= éØê= mêçàÉâíäáÖàáå= éØê
åÇêóëÜáãáå= ÇÜÉ= éäçíØëáãáå= É
iáÖàáí=éØê=wóêí~êØí=mìÄäáâØI=ëá=ÇÜÉ
Çç=íØ=ëÜèóêíçÜÉåI=éç=åØ=äÉñáã=íØ
ÇóíØI= mêçàÉâíäáÖàá= éØê= hØëÜáääáå= É
páÖìêáëØ= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI=mêçàÉâíäáÖàá=éØê=êêìÖØíI=ëá
ÇÜÉ= mêçàÉâíäáÖàá= éØê= åÇêóëÜáãáå
ÇÜÉ= éäçíØëáãáå= É= iáÖàáí= éØê= íØ
ÇêÉàí~í=éêçåØëçêÉ=íØ=ëÜíÉí~ëîÉ=íØ
Üì~à=åØ=oÉéìÄäáâØå=É=hçëçîØëK=
pÉ~åÅ~= Çç= íØ= îáàçàØ= ãÉ= îçíáãáå
åØ= é~êáã= íØ= mêçàÉâíäáÖàáí= éØê
ÖàÉåÇàÉå= ÅáîáäÉ= ÇÜÉ= ~íáà= éØê
éêçîáãáå= É= ã~íìêØë= ëÜíÉíØêçêÉI
ÇìâÉ=ì=é~ëì~ê=ãÉ=ëÜèóêíáãáå=åØ
é~êáã= íØ= mêçàÉâíäáÖàáí= éØê
åÇêóëÜáãáå= ÇÜÉ= éäçíØëáãáå= É
iáÖàáí= éØê= ~ìíçãàÉíÉ= ÇÜÉ
mêçàÉâíäáÖàáí= éØê= ãÉå~ñÜáãáå= É
êÉëìêëÉîÉ= ìàçêÉK= pÜèóêíáãá= á
mêçÖê~ãáí= hçãÄØí~ê= éØê
fåíÉÖêáã=bîêçéá~å=OMOQJOMOU=Çç
íØ= àÉíØ= éáâØ= É= ê~ÇÜØë= É= êÉåÇáí= íØ
ÇáíØëI= ÇìâÉ= á= é~ê~éêáêØ= âØëÜíì
îçíáãáí= íØ= mêçàÉâíêÉòçäìíØë= éØê

~ÇêÉëáãáå= É= ÖàÉíàÉîÉ= íØ= o~éçêíáí
íØ= aÉé~êí~ãÉåíáí= ^ãÉêáâ~å= íØ
pÜíÉíáíJa^pÜK= páé~ë= ~ÖàÉåÇØë= ëØ
éìåØëI= ÇÉéìíÉíØí= Çç= íØ
ëÜèóêíçàåØ= ÉÇÜÉ= åàØ= éêçàÉâíJ
ÇÉâä~ê~íØ=ÇÜÉ=íêá=éêçàÉâíêÉòçäìí~W
mêçàÉâíJaÉâä~ê~íØå= éØê= ê~éçêíÉí
É= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ãÉ
pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~=íØ=^ãÉêáâØëI
mêçàÉâíJêÉòçäìíØå= éØê= ~ÇêÉëáãáå
É= ´ØëÜíàÉë= ëØ= ÉãáÖêáãáí= íØ
èóíÉí~êØîÉ= åÖ~= oÉéìÄäáâ~= É
hçëçîØëI= mêçàÉâíêÉòçäìíØå= éØê
íØêÜÉèàÉå=É=íêá=éêçàÉâíäáÖàÉîÉ=åÖ~
ëÜèóêíáãá= åØ= hìîÉåÇI= ëá= ÇÜÉ
mêçàÉâíJoÉòçäìíØå= éØê= ~êê~íáëàÉå
É= éÉêëçå~îÉ= íØ= ÇØåì~ê= J
ÇÉÖê~Çáãá= á= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ
ëáÖìêáëØK= o~éçêíá= ãÉ
êÉâçã~åÇáãÉ=éØê=ãÄáâØèóêàÉå=É
òÄ~íáãáí= íØ= iáÖàáí= éØê
ëéçåëçêáòáãÉ= åØ= ÑìëÜØå= É
âìäíìêØëI= êáåáëØ= ÇÜÉ= ëéçêíáíI= á
åÇêóëÜì~ê= ÇÜÉ= éäçíØëì~ê= ãÉ
iáÖàáå= åêK= MSLiJNNS= Çç= íØ
ëÜèóêíçÜÉí=åØ=îáàáãI=ëáâìêëÉ=ÉÇÜÉ

mêçéçòáãJêÉòçäìí~= éØê
îäÉêØëáãáå= É=éìåØë= ëØ=^ÖàÉåÅáëØ
éØê= fåÑçêãáã= ÇÜÉ= mêáî~íØëá= éØê
îáíáå=OMOOK=pÜèóêíáãá=á=o~éçêíáí=íØ
mÉêÑçêã~åÅØë= ëØ= åÇØêã~êêàÉîÉ
éìÄäáâÉ=éØê=îáíáå=OMOOI=ê~éçêíáãá
á= nÉîÉêáëØ= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= éØê= éêçÖêÉëáå= ãÄá
òÄ~íáãáå= É= lÄàÉâíáî~îÉ= íØ
wÜîáääáãáí= íØ= nØåÇêìÉëÜØã= ÇÜÉ
êÉÑäÉâíáãáå= É= ^ÖàÉåÇØë
qê~åëÑçêãìÉëÉ= íØ= hçëçîØë= åØ
ÄìñÜÉí=ÇÜÉ=éçäáíáâ~=èÉîÉêáí~êÉI=ëá
ÇÜÉ= íÜÉãÉäáãá= á= hçãáëáçåáí= ^ÇJ
eçÅ= éØê= éØêòÖàÉÇÜàÉå= É
â~åÇáÇ~íØîÉ= éØê= Çó= ~åØí~êØ= íØ
_çêÇáí= íØ= o~ÇáçíÉäÉîáòáçåáí= íØ
hçëçîØëI= éêÉà= íóêÉI= åàØ= åÖ~
âçãìåáíÉíá=ëÜèáéí~ê=ÇÜÉ=åàØ=åÖ~
âçãìåáíÉíá=ëÉêÄI=Çç=íØ=àÉåØ=éáâ~í
É=ÑìåÇáí=íØ=êÉåÇáí=íØ=ÇáíØë=íØ=âØíáà
î~òÜÇáãá= íØ= ëÉ~åÅØë= éäÉå~êÉK
hêóÉëá~= É= hìîÉåÇáí= åØ= âØíØ
ãÄäÉÇÜàÉ= ëÜèóêíçá= ÉÇÜÉ= ´ØëÜíàÉ
íØ= íàÉê~= åÖ~= ÑìëÜØîÉéêáãí~êá~= É
ë~àK

Të enjten në Kuvend, në rend dite
marrëveshjet ndërkombëtare

mmooffppeeqqffkk¦¦II== TT== qqbbqqlloo JJ
hêóÉí~êá= á= ^^hJëØI= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àI= â~= í~âì~ê= íØ
ÜØåØå= åØ= ^ãÄ~ë~ÇØå
^ãÉêáâ~åÉ= ~ãÄ~ë~Ççêáå
~ãÉêáâ~å= gÉÑÑêÉó=eçîÉåáÉêK
e~ê~Çáå~à= åØ= c~ÅÉÄççâÒ
â~= ëÜâêì~ê= ëÉ= ãÉ= íØ= â~åØ

Çáëâìíì~ê= éØê= òÜîáääáãÉí
éçäáíáâÉW= kØ= ^ãÄ~ë~ÇØå
^ãÉêáâ~åÉI= åàØ= í~âáã
éØêãÄ~àíØëçê= ãÉ
~ãÄ~ë~Ççêáå= òK= gÉÑÑêÉó
eçîÉåáÉêI= ãÉ= íØ= Åáäáå
Çáëâìíì~ã= éØê= òÜîáääáãÉí
éçäáíáâÉK= b= Ñ~äØåÇÉêçî~

éÉêëçå~äáëÜí= ^ãÄ~ë~Ççêáå
eçîÉåáÉê=éØê=~åÖ~òÜáãáå=É
íáà= ÇÜÉ= íØ= pÜ_^JîÉ= åØ
ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ= hçëçîØëK
m~êíåÉêáíÉíá= á= îÉåÇáí= íçåØ
ãÉ= pÜ_^JíØ= ØëÜíØ
~Ñ~íÖà~íØI= ëíê~íÉÖàáâ= ÇÜÉ= á
éØêàÉíëÜØãÒK

Haradinaj takon Hovenierin: Partneriteti i vendit tonë me ShBA-në është afatgjatë
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Mal QORRAJ

PRISHTINË, 7 TETOR - Kryeministri
i Kosovës, Albin Kurti, ka
njoftuar të hënën se qeveria e tij
ka vendosur t’i rrisë për 20 për
qind pensionet që financohen
nga shteti. Rritja do të vlejë nga
ky muaj, theksoi kryeministri në
një konferencë për medie. Ai
bëri me dije se pensionet e
përcaktuara me Ligjin për
Kategoritë e Luftës do të rriten
për 20 për qind nga muaji janar
2025.
Ky ligj përfshin familjet e
dëshmorëve, invalidëve,
veteranëve, pjesëtarëve të ish-
Ushtrisë Çlirimtare Kosovës,

viktimave të dhunës seksuale të
luftës, viktimave civile dhe
familjarëve të tyre.
Kurti tha se para se të rriten
këto pensione, nevojitet
“ndryshimi në tabela që është
pjesë e ligjit si shtojcë”. “Duke
filluar nga ky muaj do të rrisim
për 20 për qind të gjitha
pensionet: pensioni bazik i
moshës, pensioni
kontributpagues i plotë dhe
parcial, pensioni i aftësisë së
kufizuar për fëmijë dhe për të
rritur, pensioni për personat e
verbër, pensioni për personat
paraplegjikë dhe tetraplegjikë,
pensioni familjar, pensioni
invalidor i punës, dhe pensioni i
parakohshëm për punëtorët e

‘Trepçës’”, ka thënë Kurti.
Kryeministri u pyet nëse do të
ndryshojnë pagat e mësuesve
dhe policëve dhe
mësimdhënësve, në
konferencën për media ku
njoftoi për rritjen e pensioneve.
Kurti tha se “pagat në sektorin
publik janë rritur vitin e kaluar”.
“Kemi pasur pa numër masa të
ndryshme që i kanë ndihmuar
kategoritë e ndryshme

shoqërore, me ç’rast duhet
theksuar se pagat në sektorin
publik janë rritur vitin e kaluar.
Sivjet po rriten pensionet,
ndërkohë që në mandatin tjetër
do ta bëjmë reformën
pensionale. Vjet janë rritur
pagat në sektorin publik dhe
kemi pasur një rritje të
ndjeshme, të paprecedentë në
Kosovë në këto vitet e fundit,
andaj tash jemi të përqendruar

te rritja e pensioneve”, ka thënë
Kurti.
Sipas ministrit të Financave të
Kosovës, Hekuran Murati, mbi
300 000 pensionistë do të
përfitojnë nga kjo rritje. Ai tha
se buxheti i përgjithshëm i tërë
skemave pensionale është rreth
500 milionë euro për vit fiskal,
ndërsa do të ndahen edhe 100
milionë euro shtesë vjetore pas
kësaj rritjeje. “Është një lajm i

Qeveria i rrit pensionet 
për 20 për qind, opozita e quan 

tentativë për të blerë vota
Kryeministri i Kosovës, Albin Kurti, së bashku me
ministrin e Financave, Hekuran Murati, ka
njoftuar të hënën se qeveria e tij ka vendosur t’i
rrisë nga ky muaj për 20 për qind pensionet që
financohen nga shteti. Pensionet që do të rriten
nga tetori janë: pensioni bazik i moshës, pensioni
kontibutpagues i plotë dhe parcial, pensioni i
aftësisë së kufizuar për fëmijë dhe për të rritur,
pensioni për personat e verbër, për personat
paraplegjikë dhe tetraplegjikë, familjar, invalidor i
punës dhe pensioni i parakohshëm për punëtorët
e Trepçës. Kurti, gjithashtu, bëri me dije se
pensionet e përcaktuara me Ligjin për Kategoritë
e Luftës do të rriten për 20 për qind nga muaji
janar 2025. Ndërkaq partitë opozitare këtë
vendim e kanë quajtur tentativë për të blerë vota
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PRISHTINË, 7 TETOR - Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) ka
mbajtur mbledhjen e radhës.
Besnik Buzhala, drejtor i Zyrës
për Regjistrim, Certifikim dhe
Kontrollin Financiar të
subjekteve politike, tha se është
duke vazhduar periudha për
ndërrimin e Qendrës së Votimit
brenda komunës, e cila ka filluar
më 29 gusht dhe do të
përfundojë më 26 dhjetor 2024.
Sipas tij, në bazë të të dhënave,
deri më 6 tetor 2024 janë
pranuar 744 kërkesa për
ndërrimin e Qendrës së Votimit
(574 përmes platformës
elektronike dhe 170 në zyrat e
Komisioneve Komunale të
Zgjedhjeve) prej të cilave janë
aprovuar 725 kërkesa, ndërsa 19
të tjera janë refuzuar.
Buzhala sqaroi se është duke
vazhduar periudha e aplikimit

për regjistrim të votuesve jashtë
Kosovës, e cila ka filluar më 29
gusht dhe do të përfundojë më
26 dhjetor 2024. Sipas tij, në bazë
të të dhënave, deri më 6 tetor
2024, përmes platformës
elektronike, janë pranuar 6 069
kërkesa për regjistrim, prej të
cilave janë aprovuar 5 571,
ndërsa 498 të tjera janë refuzuar.
Ai ka pohuar se në shumicën e
rasteve të refuzuara aplikuesit
nuk janë fotografuar duke
mbajtur njëkohësisht në dorë
dokumentin e identifikimit.
Buzhala më tej ka bërë me dije
se në kuadër të përgatitjeve për
organizimin e zgjedhjeve për
Kuvendin e Kosovës, të cilat do
të mbahen më 9 shkurt 2025, ka
filluar programi orientues i
trajnimit për anëtarët e
Komisioneve Komunale të
Zgjedhjeve. “Deri më tani

seancat e trajnimit janë mbajtur
me anëtarë të Komisioneve
Komunale të Zgjedhjeve nga
komunat Mitrovicë e Jugut,

Skenderaj dhe Vushtrri,
Mitrovicë e Veriut, Zveçan,
Leposaviq dhe Zubin Potok. Në
ditët në vazhdim programet e

trajnimit do të mbahen edhe në
regjionet e tjera, si: Prishtinë,
Prizren, Pejë, Gjilan, Ferizaj dhe
Gjakovë”, është shprehur ai.

5 571 persona janë regjistruar 
për të votuar jashtë Kosovës, 

498 aplikime janë refuzuar

TIRANË, 7 TETOR - Opozita në
Shqipëri ka thirrur protestë
kombëtare në pasditen e së hënës
për ta kundërshtuar burgosjen e
deputetit demokrat Ervin Salianji.
Partia Demokratike e ka cilësuar
protestën si fillim i mosbindjes
civile.
Vendimin e Gjykatës së Apelit
opozita e cilëson si politik.
Opozita ka kryer disa aksione që
prej marrjes së vendimit nga
gjykata, përfshirë djegien e
karrigeve para Kuvendit dhe katër
manekinëve, dy prej të cilëve
kanë qenë me imazhet e
kryeministrit të Shqipërisë, Edi
Rama dhe ish-ministrit Fatmir
Xhafaj.
Në prag të kësaj proteste, Policia e
Shtetit ka marrë disa masa për
mbarëvajtjen e tubimit.
Prej orës 18:00 e deri në
përfundim të tubimit në disa
rrugë të kryeqytetit do të ndalohet
qarkullimi i automjeteve. “Policia

e Shtetit apelon të gjithë ata që do
të marrin pjesë në tubim që të
distancohen nga çdo akt dhune

ndaj institucioneve shtetërore,
pronës publike dhe private, ndaj
punonjësve të policisë,

përfaqësuesve të medias dhe
gazetarëve”, është thënë në
njoftimin e policisë.

Kryetari i Partisë Demokratike,
Sali Berisha, ka thënë në fjalimin e
tij të fundit - të mbajtur nga arresti
shtëpiak - se çdo demokrat është i
betuar për çdo sakrificë.
“Demokratët nisin revoltën e tyre,
zemërimin e tyre. Nga 7 tetori dhe
deri në triumfin tonë nuk ka forcë
në botë që të na mposhtë”, ka
thënë Berisha.
Mësohet se rreth 1 000 zyrtarë
policorë do të angazhohen për
mbarëvajtjen e këtij tubimi.
Në shkresën që Partia
Demokratike i ka dërguar
policisë, ka kërkuar katër orë leje
për tubim, nga ora 18:00 deri në
orën 22:00, para ndërtesës së
Kryeministrisë.
Shtetet e Bashkuara dhe
Bashkimi Evropian kanë
shprehur shqetësim dhe
keqardhje për skenat që janë parë
në dy aksionet paraprake të
opozitës, dhe kanë bërë thirrje
për dialog.

Policia bën thirrje për shmangie të akteve 
të dhunës para protestës në Tiranë

mirë për të gjithë
pensionmarrësit, sepse rritja do
të jetë së paku prej 20-
përqindësh, pra ato pensione
që rregullohen sipas skemave
dhe ligjit për pensionet e
financuara nga shteti, rritja do
të fillojë të zbatohet nga ky
muaj, pra muajit tetor”, ka
thënë ai.
Pensioni bazik i moshës do të
rritet në 120 euro, pensioni
kontributpagues për kategorinë
e parë do të rritet në 218 euro,
për kategorinë e dytë 237 euro,
për atë të tretë 256 euro dhe për
atë të katërt 318 euro.
Deri tani pensionet në Kosovë
silleshin nga 100 deri në 265
euro.
Rritja e fundit, në 100 euro, u bë
në fillim të vitit 2022, në kuadër

të Pakos së Ringjalljes
Ekonomike, të cilën Qeveria e
Kosovës e miratoi në kohën e
pandemisë Covid-19.
Në fund të shtatorit Sindikata e
Bashkuar për Arsim, Shkencë
dhe Kulturë (SBAShK) ia dorëzoi
Kryesisë së Kuvendit të Kosovës
një peticion që kërkon
ndryshimin e Ligjit për Skemat
Pensionale që financohen nga
shteti.
Më 2022 sindikalistët madje
kishin mbajtur protesta dhe
kërkuar ndryshimin e një neni
të këtij ligji, përmes të cilit
kërkohet që përfituesit të kenë
15 vjet kontribute pensionale
para 1 janarit të vitit 1999. Por,
as Kurti e as ministri Murati nuk
e përmenden këtë çështje në
konferencën e së hënës.

Ligji për Skemat Pensionale të
financuara nga shteti zbatohet
prej vitit 2014.
Ndaj kësaj rritje ka reaguar
opozita.
Koordinatori për ekonomi në
Partinë Demokratike të Kosovës,
Arben Mustafa, ka thënë se ky
është “rezultati 4-vjeçar i kësaj
qeverie”. “Qeveria i paska rritë
pensionet për hiq më shumë se
20 euro!4 vite pritje me këtë
qeveri, dyfishim i çmimeve për
shumicën e produkteve bazike,
dhe në fund rritje 20 euro. Ky
është rezultati 4-vjeçar i kësaj
qeverie në përmirësimin e jetës
së pensionistit. Këta njerëz nuk
kanë pikë ndjeshmërie ndaj
kushteve në të cilat sot jetojnë
pensionistët. Madje edhe ky
vendim ndoshta nuk do të

merrej, nëse Albin Kurtit nuk do
t’i nevojitej shpërqendrimi i
vëmendjes nga vendimi për
lejimin e hyrjes së mallrave
serbe. Koha për pensione e paga
të dinjitetshme po vjen me
kryeministrin Bedri Hamza.
Nuk ka rrugë tjetër!”, ka shkruar
Mustafa në “Facebook”.
Deputetja e LDK-së, njëherësh
edhe nënkryetare e partisë,
Hykmete Bajrami, ka thënë se
rritja e pagave, pensioneve dhe
shpërndarja e taksave të
qytetarëve në çfarëdo forme, në
kohë fushate elektorale, është
tentativë për të blerë vota, duke
theksuar se ky vendim është
skemë e korrupsionit publik.
“Nëse Albini Kurti e Hekuran
Murati do të brengoseshin për
qytetarë, ata pensionet dhe

pagat do t’i indeksonin për
normën e inflacionit që në vitin
2022, por kjo nuk ndodhi sepse
atëherë nuk kishte zgjedhje.
Rritja e pensioneve sot 20%,
nuk është e mjaftueshme sepse
vetëm norma e inflacoionit që
ka ndodhur gjatë qeverisë Kurti
është 22%”, ka shkruar Bajrami
në “Facebook”.
Kryetari i Aleancës për
Ardhmërinë e Kosovës (AAK),
Ramush Haradinaj, ka thënë se
rritja e pensioneve nga qeveria
në ikje është mashtrim. “Përveç
që është mashtruese, kjo rritje
është gjysmake dhe duke marrë
parasysh bazën e ulët të
pensioneve, as nuk ndikon në
mirëqenien e pensionistëve por
edhe lë jashtë kategori tjera
sociale”, ka theksuar Haradinaj.
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PRIZREN, 7 TETOR - Me moton
“Bosnjë, boshnjakët e
Prizrenit janë me ty,” në
Qendrën Kulturore Boshnjake
në qytetin jugor të Kosovës,
Prizren, të hënën ka filluar
aksioni për mbledhjen e
ndihmave për banorët e
prekur nga përmbytjet
vdekjeprurëse në Bosnjë-
Hercegovinë.
Përveç ndihmave financiare,
po mblidhen edhe gjëra
ushqimore dhe veshmbathje.
Kontingjenti i parë i ndihmave
pritet të dërgohet gjatë kësaj
jave.
Përveç individëve, ndihma
ushqimore po dërgohet edhe
nga pronarët e disa qendrave
tregtare.

Iniciatorja e kësaj nisme është
një nga përfaqësueset politike
të komunitetit boshnjak në
Kosovë, Emilija Rexhepi, e cila
është zëvendëskryeministre e
Kosovës.
Rexhepi tha për “Radion
Evropa e Lirë” se në
mbledhjen e parë të qeverisë,
që do të mbahet të mërkurën,
do ta shtrojë çështjen e
mbështetjes për Bosnjën me
ndihma edhe në nivel
shtetëror.
Rexhepi u bëri thirrje edhe
banorëve të tjerë të
nacionaliteteve të ndryshme
që, brenda mundësive të tyre,
të kontribuojnë në këtë
aksion.
Në përmbytjet dhe rrëshqitjet

e dheut që goditën Bosnjë-
Hercegovinën në natën mes të
enjtes dhe të premtes kanë
humbur jetën të paktën 19
njerëz, nga të cilët 16 në jug të
shtetit dhe tre në Bosnjën
Qendrore.
Sipas të dhënave të Kantonit të
Hercegovinës-Neretvë, ende
po kërkohen nëntë persona të
zhdukur nga përmbytjet.
Instituti Federal
Hidrometeorologjik (FHMZ)
ka lëshuar një paralajmërim
më 7 tetor për shkak të
reshjeve të mëdha të shiut që
priten në pjesën më të madhe
në jug të shtetit, si dhe në
Bosnjën Qendrore të
mërkurën, më 9 tetor, gjatë
natës dhe orëve të mëngjesit.

Në Prizren fillon mbledhja e ndihmave për të prekurit nga përmbytjet në Bosnjë

Shkruan: 
Prof. Dr. Fejzulla BERISHA

Megjithatë, në shekullin XXI, ky
koncept po sfidohet nga
kërkesat për autonomi apo
vetëqeverisje të minoriteteve,
bashkësive etnike dhe grupeve
të tjera, si dhe nga ndërhyrjet
ndërkombëtare në emër të të
drejtave të njeriut dhe stabilitetit
rajonal. Rasti i Kosovës dhe
Asociacioni i Komunave me
Shumicë Serbe (Zajednica)
është një shembull i qartë i
tensionit midis sovranitetit dhe
të drejtave të minoriteteve.
Krijimi i këtij asociacioni u
parashikua në Marrëveshjen e
Brukselit të vitit 2013, ndërmjet
Kosovës dhe Serbisë, me
ndërmjetësimin e BE-së, për të
garantuar një shkallë të
vetëqeverisjes për komunat me
shumicë serbe në Kosovë. Për
serbët e Kosovës, kjo strukturë
shihet si një mekanizëm për të
ruajtur lidhjet me Serbinë dhe
për të mbrojtur identitetin dhe
interesat e tyre. 
Megjithatë, nga perspektiva e
institucioneve të Kosovës,
krijimi i një entiteti të tillë
përbën një sfidë për sovranitetin
e saj. Një strukturë me

kompetenca të gjera, siç
propozohet për Zajednicën,
mund të dobësojë kontrollin e
qeverisë qendrore dhe të krijojë
një “shtet brenda shtetit”,
ngjashëm me entitetin serb në
Bosnjë dhe Hercegovinë. Ja disa
nga shembujt krahasues
ndërkombëtarë:
Bosnja dhe Hercegovina -
Republika Srpska Pas Luftës së
Bosnjës (1992-1995),
Marrëveshja e Dejtonit krijoi një
strukturë federale komplekse të
përbërë nga dy entitete: Federata
e Bosnjës dhe Hercegovinës (me
shumicë boshnjake dhe kroate)
dhe Republika Srpska (me
shumicë serbe). Republika
Srpska ka institucione të veta
ekzekutive, legjislative dhe
gjyqësore, duke ruajtur një
shkallë të lartë të autonomisë. Ky
sistem, ndonëse e ka ruajtur
paqen, shpesh perceptohet si
dobësim i sovranitetit të Bosnjës
dhe Hercegovinës, pasi
Republika Srpska ka kërcënuar
me ndarje të mëtejshme nga
shteti qendror. 
Katalonia dhe Spanja Katalonia,
rajon autonom në Spanjë, ka
kërkuar pavarësi për shumë
kohë. Edhe pse ka një nivel të
lartë autonomie, përfshirë
parlamentin dhe qeverinë e vet,
referendumi për pavarësi i vitit
2017 u kundërshtua ashpër nga
qeveria spanjolle, duke e cilësuar
si sfidë ndaj sovranitetit dhe
integritetit të saj territorial. Rasti
i Katalonisë tregon se shtetet
shpesh përdorin mjete ligjore
dhe forcën për të mbrojtur
sovranitetin, edhe në kushtet e

ndarjeve të brendshme. 
Skocia dhe Mbretëria e
Bashkuar Në vitin 2014, Skocia
mbajti një referendum për
pavarësi nga Mbretëria e
Bashkuar. Edhe pse rezultati
mbajti Skocinë brenda
Mbretërisë së Bashkuar,
referendumi demonstroi sfidën
e drejtpërdrejtë ndaj sovranitetit
të qeverisë britanike. Pas Brexit-
it, kërkesat për një referendum
të dytë janë përforcuar, duke
treguar se edhe rajonet me
autonomi të gjerë mund të
kërkojnë shkëputje të
mëtejshme. 
Quebec dhe Kanadaja Quebec,
provincë frankofone në Kanada,
ka mbajtur dy referendume për
pavarësi, një në vitin 1980 dhe
tjetrin në 1995, të cilët dështuan.
Provinca ka një shkallë të lartë
autonomie brenda Kanadasë,
por kërkesat për pavarësi kanë
sfiduar herë pas here konceptin
e sovranitetit kanadez. 
Implikimet për Kosovën Rastet e
Asociacionit të Komunave me
Shumicë Serbe në Kosovë,
Republika Srpska në Bosnjë,
Katalonia në Spanjë, Skocia në
Mbretërinë e Bashkuar dhe
Quebec në Kanada paraqesin
sfida për ruajtjen e sovranitetit
shtetëror përballë kërkesave për
autonomi apo pavarësi.
Sovraniteti, ndonëse një parim
thelbësor i së drejtës
ndërkombëtare, në praktikë
shpesh përballet me aspiratat e
minoriteteve dhe kërkesat për
stabilitet rajonal. Në rastin e
Kosovës, krijimi i Zajednicës
mbart rreziqe për destabilizim
afatgjatë. 
Çdo marrëveshje për
Asociacionin duhet të përfshijë
mekanizma të qartë që të
parandalojnë lëvizjet drejt
shkëputjes, duke siguruar që
Asociacioni të mos ketë
kompetenca ekzekutive që

sfidojnë qeverinë qendrore. 
BE dhe ShBA duhet të garantojnë
që Asociacioni të mos zhvillohet
në një entitet autonom të
ngjashëm me Republika Srpska.
Duhet një prani e fortë
ndërkombëtare për të
monitoruar funksionimin e
Asociacionit dhe për të ruajtur
integritetin territorial të Kosovës.   
Përfshirja e komuniteteve të tjera
në proces duhet të jetë parësore
për të parandaluar që
Asociacioni të kthehet në një
mekanizëm për ndarjen etnike,
duke promovuar në vend të kësaj
kohezionin social dhe integrimin
e brendshëm. 
Pranimi dhe implementimi i
Asociacionit të Komunave me
Shumicë Serbe, i njohur si
“Zajednica,” ka qenë një nga
çështjet më delikate dhe
kontestuese në dialogun mes
Kosovës dhe Serbisë, të
ndërmjetësuar nga Bashkimi
Evropian. Serbia ka kërkuar
krijimin e këtij asociacioni si një
hap kyç për mbrojtjen e të
drejtave të serbëve në Kosovë,
ndërsa Kosova dhe faktori politik
shqiptar kanë qenë të
kujdesshëm për të mos krijuar
një strukturë që do të minonte
sovranitetin e shtetit të Kosovës.
Për këtë arsye, ka pasur një debat
të gjerë që pranimi dhe
implementimi i Asociacionit
duhet të shoqërohet me arritje të
tjera për Kosovën, veçanërisht në
nivelin ndërkombëtar, për të
ruajtur balancën e forcave. 
Pranimi i Kosovës në organizatat
ndërkombëtare Kosova ende
nuk është anëtare e Kombeve të
Bashkuara, një status që i
kufizon pjesëmarrjen e saj të
plotë në diplomacinë dhe
organizatat ndërkombëtare.
Përveç kësaj, Kosova nuk është
anëtare as në Këshillin e Evropës
dhe disa organizata të tjera
ndërkombëtare të rëndësishme,

ku pranimi do të rriste
legjitimitetin ndërkombëtar dhe
fuqinë e saj politike. 
Një strategji që lidh pranimin e
Asociacionit me njohje të reja
dhe anëtarësimin në këto
organizma mund të përbënte një
zgjidhje të ekuilibruar për të dy
palët. Për shembull, nëse Serbia
kërkon implementimin e
Zajednicës, Kosova do të
insistonte që kjo të shoqërohet
me përpjekje të bashkërenduara
për njohje nga shtetet që ende
nuk e kanë njohur pavarësinë e
saj, përfshirë anëtarët e Këshillit
të Sigurimit të OKB-së, si Rusia
dhe Kina, si dhe anëtarësim në
organizatat e rëndësishme si:
Anëtarësimi në OKB do të
përfaqësonte suksesin më të
madh për Kosovën si një subjekt
sovran ndërkombëtar. Do të
siguronte njohje të plotë dhe të
padiskutueshme nga të gjitha
shtetet anëtare të OKB-së dhe do
t’i jepte Kosovës mundësi të
ndikojë në politikën
ndërkombëtare.  
Anëtarësimi i Kosovës në  KE-BE,
në këta mekanizma do të
garantonte mbrojtje të plotë për
qytetarët e saj në bazë të
Konventës Evropiane për të
Drejtat e Njeriut. 
Anëtarësimi në organizata si
UNESCO dhe INTERPOL do të
përmirësonte integrimin e
Kosovës në fushën e edukimit,
kulturës dhe bashkëpunimit
global të sigurisë. Sigurimi i
ekuilibrit të sovranitetit
Asociacioni duhet të dizajnohet
dhe implementohet në mënyrë
të tillë që të mos minojë
sovranitetin e Kosovës. 
Kjo strategji shërben si një
mekanizëm mbrojtës për
Kosovën, duke siguruar se
asociacioni do të funksionojë në
harmoni me rendin kushtetues
të Kosovës dhe pa krijuar entitete
paralele të qeverisjes.

Sovraniteti i shteteve 
është një nga gurët themeltarë 

të rendit ndërkombëtar
Sovraniteti i shteteve është një nga gurët
themeltarë të rendit ndërkombëtar, duke
përfshirë të drejtën e një shteti për të
ushtruar pushtet të plotë mbi territorin dhe
popullsinë e tij, pa ndërhyrje nga jashtë
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PRISHTINË, 7 TETOR - Nga
zyrtarët policorë të rajonit
Prishtinës gjatë javës së kaluar
në lokacione të ndryshme dhe
aksione të ndara janë
realizuar 219 urdhëresa të
gjykatës, prej tyre 42
urdhëresa për vepra penale,
ndërsa të tjerat për
kundërvajtje, seanca,
verifikime etj.
Konform urdhëresave, pas

përfundimit të procedurave
policore, personat e dënuar
me burgim janë dërguar për
vuajtje të dënimit, ndërsa
personat e dënuar me gjobë
janë liruar, pasi i kanë kryer
obligimet e caktuara në
urdhëresa.
Ndërkohë që aktivitetet
policore janë shtrirë edhe në
segmente të tjera të sigurisë.
Gjatë periudhës së njëjtë janë

sekuestruar 10 armë zjarri, të
llojeve dhe kalibrave të
ndryshme.
Ka pasur edhe aktivitete
policore në sferën e sigurisë
në trafikun rrugor. Në po të
njëjtën periudhë kohore janë
shqiptuar 5 300 masa
administrative me gjobë për
lloje të ndryshme të
kundërvajtjeve dhe shkeljeve
të kodit rrugor.

Policia në rajonin e Prishtinës sekuestron 10 armë zjarri

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 7 TETOR - Më 1 shtator
ka filluar periudha e aplikimit për
certifikimin e subjekteve politike
dhe dorëzimit të listave të
kandidatëve për deputetë për
zgjedhjet parlamentare të
shkurtit 2025. Subjektet politike
kanë në dispozicion 102 ditë për
t’i dorëzuar këto lista dhe për t’i
bërë të gjitha përpjekjet për t’i
përzgjedhur kandidatët më të
mirë me qëllim që të ofrojnë lista
zgjedhore sa më konkurruese.
Demokracia në Veprim përmes
një komunikate ka theksuar se
shumica e subjekteve politike, së
paku deklarativisht, janë
shprehur “pro” përfaqësimit të
barabartë gjinor në
vendimmarrje dhe përfaqësim
partiak, si parakusht i forcimit të
legjitimitetit të tyre. “Një orientim
i tillë në favor të barazisë gjinore,
kishte bërë që në zgjedhjet e
fundit parlamentare të vitit 2021,
të kemi për herë të parë
përmbysje të raportit mes
deputeteve gra të zgjedhura në
saje të kuotës dhe atyre të
zgjedhura me votë meritore. Nga
43 deputete gra të zgjedhura, 34
prej tyre ishin futur në parlament
falë votës meritore - si rezultat i
rritjes së numrit të grave në lista

të kandidatëve por edhe mënyrës
se si ishin radhitur ato brenda
këtyre listave. Përkundër që
legjislacioni ynë aktual ka një
prag të garantuar prej 30% për
gjininë më pak të përfaqësuar në
listat zgjedhore, kjo nuk do të
duhej ta kufizojë ambicien e
subjekteve politike për të
përfshirë sa më shumë gra, dhe

për të tentuar krijimin e listave
sipas modelit “zebër”. Ky model,
me renditje të barabartë mes
grave dhe burrave - ku çdo i dyti
kandidat është i gjinisë tjetër - do
të garantonte një përfaqësim më
të drejtë gjinor dhe do të
siguronte që gratë të kenë një
mundësi më të madhe për t’u
zgjedhur në Kuvendin e Kosovës”,

është thënë në këtë komunikatë.
Sipas DnV-së, modeli “zebër”, që
ka filluar të gjejë zbatim edhe në
shtetet e rajonit dhe më gjerë,
duhet parë si masë afirmative
dhe praktike për ta siguruar
përfshirjen e grave, pa
kompromentuar vlerën e votës së
barabartë. “Ky hap përpara do të
kontribuojë në promovimin e një

demokracie më gjithëpërfshirëse
dhe përfaqësuese, duke ndikuar
pozitivisht në kulturën politike të
vendit tonë dhe në vetë
demokratizimin e brendshëm të
partive. Ne i inkurajojmë
veçanërisht forumet e grave
brenda partive politike, liderët e
partive dhe anëtarët tjerë që janë
në mbështetje të kauzës për
barazi gjinore që të angazhohen
edhe më fuqishëm për të
promovuar këtë proces.
Përbrendësimi i vlerave të
barazisë gjinore në subjekte
politike dhe më pas edhe në
qeverisje fillon pikërisht me
vendime të guximshme si ky”, ka
theksuar DnV-ja.
Më tej është thënë se barazia
gjinore nuk është thjesht një
detyrim ligjor, por një përgjegjësi
politike dhe morale që ne të
gjithë duhet të promovojmë për
të ndërtuar një shoqëri më të
drejtë dhe gjithëpërfshirëse. “Roli
juaj është vendimtar në këtë
periudhë, dhe angazhimi juaj do
të jetë thelbësor në realizimin e
këtij qëllimi. Ne besojmë se
miratimi i listave zebra do të
përmirësojë jo vetëm
përfaqësimin e grave, por edhe
besimin e qytetarëve në
institucionet tona demokratike”,
është thënë në komunikatën e
DnV-së.

Barazia gjinore në listat zgjedhore, 
DnV-ja kërkon nga subjektet politike 

ta përdorin modelin “zebër”

PRISHTINË, 7 TETOR - Instituti
Kombëtar i Shëndetësisë Publike i
Kosovës ka vazhduar
monitorimin e ujit për pije të
Ujësjellësit Rajonal KRU
“Prishtina” që vjen nga liqeni i
Badovcit, pas rishfaqjes së vlerave
të larta të Manganit javën që
shkoi.
Gjatë analizave të kryera gjatë
ditëve të fundjavës, vërehet ulje e
vlerave të Manganit. “Megjithatë,
këto vlera ende janë më të larta
sesa vlerat e lejuara sipas
Udhëzimit Administrativ. Sipas
këtij udhëzimi, standardi i
paraparë për vlerat e lejuara të
Manganit në ujin e pijes është
0.05 mg/L, ndërsa sipas analizave

të kryera ditëve të vikendit, vlerat
më të larta të regjistruara sillen
prej 0.102 - 0.0230 mg/L”, thuhet
në njoftimin e IKShPK-së.
Ekipet e IKShPK-së vazhdojnë të
monitorojnë ujin e pijshëm nga
liqeni i Badovcit edhe gjatë ditëve
në vijim. Ndërkohë, mbetet në
fuqi rekomandimi që uji që vjen
nga ky liqen të mos konsumohet
për pije dhe të përdoret si ujë
teknik për higjienë personale dhe
ambientale. Duke pasur parasysh
që vlerat e manganit ende janë të
larta, mbesin në fuqi
rekomandimet e dhëna për KRU
“Prishtina” që: Të kontrollohet
procesi i dezinfektimit në mënyrë
që vlera e klorit (Cl) rezidual të

jetë 0.1-0.2mg/L; Të përcillet
ndotja organike (TOC) në ujin e
liqenit dhe në rrjetin
shpërndarës; Të zbatohen
procedurat standarde për
trajtimin e ujit në situata si kjo; Të
bëhet shpërlarja e rrjetit
shpërndarës magjistral dhe
segmenteve të vogla; Të sigurohet
ujë higjienik për pije për
qytetarët.
IKShPK-ja njofton se është në
bashkëpunim të vazhdueshëm
me KRU “Prishtina” për të
monitoruar dhe ndërmarrë
veprimet e nevojshme për
tejkalimin e situatës së krijuar si
pasojë e “fenomenit” të Manganit
në ujin e pijshëm.

IKShPK-ja: Bien vlerat e manganit në liqenin 
e Badocit, uji ende të mos konsumohet
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PRISHTINË, 7 TETOR - Kryeministri i
Kosovës, Albin Kurti, ka
konfirmuar të hënën se në një pikë
kufitare me Serbinë do të
ndryshohet masa e sigurisë për
mallrat që nisen nga ky vend. Ai ka
thënë se Qeveria e ka ndërruar
masën e sigurisë nga kufizimi i
plotë, në kontroll të shtuar.
“Ministri i MPB-së i ka shkruar
drejtorit të Doganave që në njërën
nga pikat kufitare me Serbinë,
Republika e Kosovës e ka ndërruar
masën e sigurisë nga kufizimi, te
kontrolli shtuar derisa të na vijnë
skanerët. Në momentin që do ta
na vijnë skanerët atëherë do të
vendosim në të gjitha pikat
kufitare, por derisa nuk na vijnë
skanerët do ta hapim një pikë
kufitare e cila do ta ketë kontrollin
e shtuar, pasi masat që i kemi ne
janë masa të sigurisë”, ka thënë
Kurti. Ai, po ashtu, tha se në shtatë
ditët në vijim i kanë dy zhvillime të
rëndësishme: mbledhjen e
CEFTA-s dhe Samiti i Berlinit. 
Në javët e fundit Gjermania ka
këmbëngulur se ndalimi i
importit të mallrave nga Serbia
dëmton Marrëveshjen e Tregtisë
së Lirë të Evropës Qendrore
(CEFTA) dhe Procesin e Berlinit,
një nismë që synon ta ndihmojë
zhvillimin ekonomik te gjashtë
vendet e Ballkanit Perëndimor
dhe t’i afrojnë ato me Bashkimin
Evropian.
Qeveria e Kosovës e kishte
vendosur ndalesën ndaj
importit të mallrave nga Serbia
në korrik të vitit 2023 për arsye

“sigurie”, pasi tre policë të
Kosovës ishin arrestuar nga
policia serbe. Megjithëse ata
ishin liruar më vonë, vendimi
për mallrat serbe kishte mbetur
në fuqi.
I dërguari i posaçëm i
Gjermanisë për Ballkanin
Perëndimor, Manuel Sarrazin,
tha në fillim të shtatorit se kjo
ndalesë bllokon punën e CEFTA-
s dhe se, për shkak të saj, Kosova
mund ta rrezikojë pjesëmarrjen
në Procesin e Berlinit.
Në fund të dhjetorit të vitit të
kaluar biznesmenë nga veriu i
Kosovës kanë dorëzuar një
peticion tek autoritetet e Kosovës
duke kërkuar të tërhiqen masat e
qeverisë për ndalimin e importit
të mallrave nga Serbia.
Ndërsa Bashkimi Evropian
shprehu qëndrimin se masat e
autoriteteve të Kosovës janë në
kundërshtim me marrëveshjen e
CEFTA-s dhe në kundërshtim
me frymën e Marrëveshjes për
Stabilizim dhe Asociim të
Kosovës me BE-në.
Kosova ka qenë pjesë e Procesit
të Berlinit që nga themelimi i tij
në vitin 2014, dhe disa nga
marrëveshjet e nënshkruara në
kuadër të kësaj nisme rajonale
janë marrëveshja për njohjen
reciproke të letërnjoftimeve,
diplomave universitare,
kualifikimeve profesionale dhe
bashkëpunimi në fushën e
transportit, energjisë, ekologjisë,
digjitalizimit dhe roamingut.
Kosova është anëtare e CEFTA-s
që prej vitit 2007, por është e
përfaqësuar përmes misionit të
OKB-së në vend - UNMIK.

Oda Amerikane mirëpret
vendimin e qeverisë për
largimin e barrierave në

tregtinë e mallrave

Oda Ekonomike Amerikane në
Kosovë ka përshëndetur vendimin
e Qeverisë së Kosovës për
ndryshimin e masës së sigurisë për
produktet e importuara nga Serbia. 
Për më shumë se një vit Oda
Amerikane ka përsëritur se një
vendim i tillë ka pasur ndikim
negativ në interesat komerciale të
Shteteve të Bashkuara të Amerikës
dhe të shteteve anëtare të
Bashkimit Evropian, por edhe ka
qenë në kundërshtim me frymën e
promovuar nga Marrëveshja për
Tregtinë e Lirë e Evropës Qendrore
(CEFTA), por edhe zotimet e
ndërmarra nga Kosova në kuadër të

procesit të integrimit në Bashkimin
Evropian.
Për më tepër, masa e tillë ka
rrezikuar kështu edhe pjesëmarrjen
e Kosovës në nismat e
bashkëpunimit rajonal, me pasoja
të rënda për ekonominë dhe
procesin e integrimit euroatlantik
të Kosovës.
Duke pasur parasysh që një ndër
synimet kryesore të CEFTA-së
përfshin reduktimin e kostove të
tregtisë dhe prodhimit, përmes
eliminimit të barrierave të lëvizjes
së mallrave, Oda Amerikane i bënë
thirrje Qeverisë së Republikës së
Kosovës që sa më shpejt të jetë e
mundur t’i fuqizojë mekanizmat e
kontrollit në të gjitha vendkalimet
kufitare, ashtu që masa aktuale e
sigurisë të mund të shfuqizohet në
tërësi. “Hapi i Qeverisë së Kosovës
është, megjithatë, inkurajues dhe
dëshmi se Kosova mbetet e

përkushtuar për promovimin e
lëvizjes së lirë të mallrave ndërmjet
shteteve të Ballkanit Perëndimor
dhe avancimit të përpjekjeve për
krijimin e tregut të përbashkët
rajonal. Oda Ekonomike
Amerikane beson fuqishëm në
idenë e lëvizjes së lirë të njerëzve,
mallrave, shërbimeve dhe kapitalit,
prandaj u bënë thirrje Kosovës dhe
të gjitha shteteve pjesëmarrëse në
nismat rajonale që të punojnë së
bashku për largimin e të gjitha
barrierave ekzistuese që
pamundësojnë realizimin e katër
lirive të sipërcekura, në këtë aspekt
edhe eliminimin e barrierave të
shumta me të cilat ballafaqohen
prodhuesit nga Kosova në
përpjekjet e tyre për eksport apo
kalim transit në Serbi dhe Bosnjë-
Hercegovinë”, është thënë në
komunikatën e Odës Ekonomike
Amerikane.

Kosova ndryshon masën e sigurisë 
për mallrat nga Serbia në një pikë kufitare

PRISHTINË, 7 TETOR - Federata
Sindikale e Pavarur e Postës (FSP)
ka reaguar në lidhje me bllokimin
e llogarive të Telekomit të
Kosovës nga Përmbaruesi Privat
javën e kaluar. Përmes një
reagimi për medie Federata
kërkon që të bëhet hetim i
specializuar i lidhjes së kontratës
me “Zmobile” që nga viti 2009.
Sipas saj, kontrata me “Zmobile”
e ka zhvatur Telekomin e Kosovës
që 15 vjet. “Të enjten, me datë
03.10.2024 janë bllokuar përsëri
llogaritë e Telekomit të Kosovë
për rastin e kontratës famëkeqe
me ish-Zmobile, e cila ka zhvatur
Telekomin e Kosovës që 15 vite
prej viti 2009 me një dëme
financiar milionësh në kurriz të
punëtoreve të Telekomit, të vetë
Ndërmarrjes publike dhe
Buxhetit të Shtetit. Vlera e dëmit
financiarë nga kjo kontratë
famëkeqe llogaritet të jetë mbi
120 milionë euro fitim vetëm nga
shfrytëzimi i Shërbimeve te VALA
pa asnjë investim te vetëm dhe
mbi 60 milionë euro cash përmes
gjykatave. FSP-PTK çdoherë ka

bëre thirrje për hetime të
specializuar lidhur me ketë
kontratë, por është e çuditshme
që asnjë zyrtarë deri më sot nuk
ka përfunduar në burg. Prandaj,

vijmë në përfundim se gjithë këto
dëme të mëdha financiar për
qëllim të pasurimit të disa
grupeve dhe individëve në kurriz
të punëtoreve, ndërmarrjes,

buxhetit shtetit etj. në njërën anë,
ndërsa në anën tjetër heshtja e
pashpjegueshme e
mekanizmave të Drejtësisë
përballë kësaj kontrate. Ketë lloj

të heshtjes përballë zhvatjes së
hapur ndaj një ndërmarrje
publike nuk njeh historia e
shteteve demokratike”, thuhet në
reagim.
Në reagimin e FSP-së tutje bëhet
me dije se FSP-PTK nuk do të
pushojnë së kërkuari drejtësi për
krimet financiare që kanë
ndodhur në Telekomin e
Kosovës. “Edhe njëherë i bën
thirrje mekanizmave të drejtësisë
dhe dikastereve qeveritare, që të
bëjnë hetim të specializuar lidhur
me ketë kontratë, prej ditës së
nënshkrimit e deri me sot. Ne
asnjëherë nuk do të pushojë së
kërkuari drejtësi për krimet
financiar që kanë ndodhur në
Telekomin e Kosovës! FSP-PTK
është duke e përcjell me
shqetësim bllokimin e llogarive
bankare të Telekomit dhe
njëkohësish jemi duke i
shqyrtuar hapat që do t’i
ndërmarrim së bashku me
kryesinë dhe punëtoret, në rast se
nuk zhbllokohen llogaritë
bankare sa më parë”, thuhet,
ndër të tjera, në reagim.

Bllokimi i llogarive të Telekomit, reagon FSP-ja:
Asnjëherë nuk do të pushojmë së kërkuari

drejtësi për krimet financiare
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Ishte një test bërthamor i Iranit
apo tërmet? Në mbrëmjen e 5
tetorit 2024, një ngjarje sizmike në
provincën Semnan të Iranit ngriti
një stuhi spekulimesh nëpër
platformat globale të mediave
sociale, veçanërisht në X (ish-
Twitter).
Kjo ngjarje, e regjistruar me
magnitudë 4.6, çoi në diskutime
nëse ishte një provë bërthamore
nëntokësore e kryer nga Irani apo
thjesht një tërmet natyror.
Lëkundja ka ndodhur në Aradan
të Semnanit, me epiqendër vetëm
10 kilometra nën sipërfaqe, e cila
është relativisht e cekët për
aktivitete sizmike të kësaj natyre.
Kjo thellësi, së bashku me kohën
dhe tensionet gjeopolitike që
përfshijnë Iranin, nxitën
spekulimet.
Menjëherë pas ngjarjes, në mediat
sociale shumë njerëz e lidhën këtë
aktivitet sizmik me teste të
mundshme bërthamore. Disa
vunë në dukje afërsinë e
epiqendrës së tërmetit me
objektet bërthamore të njohura
ose të dyshuara në Iran.

Spekulimet u nxitën më tej nga
konfliktet dhe tensionet e
vazhdueshme midis Iranit dhe
Izraelit, me shumë që sugjeruan
se ky mund të jetë një test i fshehtë
bërthamor që sinjalizon aftësitë
ushtarake të Iranit.

Analiza e testit bërthamor

Fizibiliteti teknik: Testet
bërthamore nëntokësore,
veçanërisht në shkallën e
sugjeruar nga aktiviteti sizmik,
janë teknikisht të mundshme, por
do të kërkonin përgatitje të
konsiderueshme. Vendet e
njohura bërthamore të Iranit, si
Natanz, janë fortifikuar thellë nën
tokë, duke treguar një aftësi për
aktivitete të tilla. Megjithatë,
thellësia e kësaj ngjarje të veçantë
dhe madhësia e saj nuk
konfirmojnë pa mëdyshje një
provë bërthamore për shkak të
kompleksitetit të përfshirë në
mbajtjen e shpërthimeve
bërthamore në thellësi të tilla pa
shkaktuar përçarje sipërfaqësore.
Konteksti politik: Klima politike, e

shënuar nga tensionet e rritura
me Izraelin dhe SHBA-në, i shton
karburant spekulimeve.
Përparimet e Iranit në programin
e tij bërthamor, siç theksohet nga
vëzhguesit ndërkombëtarë, kanë
reduktuar ndjeshëm kohën e
shpërthimit për marrjen e

materialeve të nivelit të armëve,
duke intensifikuar shqetësimet
globale.
Përgjigjet diplomatike dhe
ushtarake: Nuk ka pasur asnjë
pretendim apo konfirmim të
menjëhershëm nga Irani në lidhje
me një provë bërthamore.

Anasjelltas, nuk ka pasur
gjithashtu asnjë dënim të
menjëhershëm ndërkombëtar
ose përgjigje ushtarake që mund
të pritet pas një prove të
konfirmuar bërthamore, e cila
zakonisht do të shkaktonte
reagime nga organe si OKB-ja ose
vende si SHBA-ja ose Izraeli.

Kundërargumentet për një
tërmet natyror

Normaliteti sizmiologjik: Irani
ndodhet në linjat kryesore të
çarjeve, duke e bërë atë një nga
vendet më të prirura nga tërmetet.
Prandaj, aktiviteti sizmik natyror
nuk është i pazakontë.
Mungesa e provave të
menjëhershme: Nuk janë
raportuar rrjedhje radioaktive ose
shenja të tjera që zakonisht lidhen
me një provë bërthamore. Për më
tepër, aktiviteti sizmik, megjithëse
sugjerues, nuk është
përfundimtar pa analiza të
mëtejshme gjeologjike dhe
ndoshta në terren. 

A testoi Irani bombën bërthamore? 
Një tërmet shkakton spekulime në rrjet 

Miliona njerëz në Lindjen e
Mesme ende ëndërrojnë për jetë
të sigurta, paqësore, larg
shkatërrimit, imazheve të tmerrit
dhe vdekjes. Por viti i fundit i
luftës, më i keqi në historinë
moderne të rajonit, ka treguar
edhe një herë se ëndrrat e paqes
nuk mund të realizohen, pasi
përçarjet e thella politike,
strategjike dhe fetare mbeten të
pakaluara. Edhe një herë, lufta po
riformëson politikën e Lindjes së
Mesme.
Sulmi nga Hamasi më 7 tetor
2023 erdhi nga një konflikt i
pazgjidhur prej më shumë se një
shekulli. Anëtarët e organizatës
kaluan kufirin e ruajtur mirë me
Izraelin dhe shkaktuan fillimin e
dhunës më te keqe që nga Lufta e
Yom Kipur.
Rreth 1200 njerëz, kryesisht civilë
izraelitë, u vranë. Kryeministri
izraelit Benjamin Netanyahu
telefonoi Presidentin Joe Biden
dhe i tha atij se “ne nuk kemi parë
kurrë një brutalitet të tillë në
historinë e shtetit që nga
Holokausti”. Izraeli i shihte
sulmet e Hamasit si një kërcënim
për ekzistencën e tij.
Që atëherë, Izraeli u ka shkaktuar
shkatërrime të pallogaritshme
palestinezëve në Gaza. Rreth
43,000 njerëz, kryesisht civilë,
janë vrarë, sipas ministrisë së
shëndetësisë të Hamasit. Pjesa
më e madhe e Gazës është nën
gërmadha. Palestinezët akuzojnë
Izraelin për gjenocid. Dhe lufta
është përhapur. Dymbëdhjetë
muaj pas sulmit të Hamasit,
Lindja e Mesme është në prag të
një lufte edhe më të keqe, më të

gjerë dhe akoma më
shkatërruese.
Viti që “përmbysi” Lindjen e
Mesme dhe ndryshoi botën filloi
me sulmin e bashkërenduar të
Hamasit ndaj Izraelit dhe
përfundon me një konflikt të
përgjithshëm, siç duket gjithçka.
Një vit më vonë, Lindja e Mesme
është në prag të një lufte
gjithëpërfshirëse midis Izraelit
dhe Iranit.
SHBA ka paralajmëruar
vazhdimisht kundër një
përshkallëzimi në rajon, por nuk
ka qenë në gjendje ta ndalojë atë,
edhe me 40,000 forca amerikane
në rajon.
E panjohura është se si
kryeministri izraelit Benjamin
Netanyahu do ta interpretojë
këtë mision ekzistencial ndërsa
peshon se si, jo nëse, t’i
kundërpërgjigjet Iranit.
Presidenti Biden vizitoi Izraelin
më pak se dy javë pas 7 tetorit për

të shprehur solidaritetin pas një
prej sulmeve terroriste më të
tmerrshme të kohëve moderne.
Kjo ndodhi përpara se Izraeli të
rrafshonte Gazën kundër apeleve
ndërkombëtare, përpara se të
fillonte sulme të koordinuara
ndaj pajisjeve të komunikimit të
anëtarëve të Hezbollahut në
Liban dhe përpara se Netanyahu
të miratonte planin për të vrarë
Nasrallahun dhe për t’i “prerë
kokën” sistematikisht pjesës më
të madhe të udhëheqjes së
Hezbollahut.

Drama e vazhdueshme e
Gazës

Organizata e Hezbollahut e
Libanit e mbështetur nga Irani në
të njëjtën kohë uroi “popullin
palestinez rezistent”, duke
përshëndetur “operacionin
heroik” të Hamasit. Përgjigja e
Izraelit nuk vonoi, me ushtrinë që

thirri 360,000 rezervistë për t’u
bashkuar me ushtrinë e tij. Që
atëherë ka filluar një bombardim i
pamëshirshëm i enklavës
palestineze, shtëpia e 2.4 milionë
njerëzve dhe e sunduar nga
Hamasi që nga viti 2007.
Pothuajse menjëherë, Izraeli u
përgjigj duke nisur një nga sulmet
më shkatërruese në historinë e
Gazës, duke rrethuar plotësisht
enklavën. Muajt   që pasuan panë
inkursione të përsëritura
tokësore, bombardime të
vazhdueshme të pamëshirshme
dhe vetëm një relaksim minimal
të rrethimit për të lejuar hyrjen e
sasive jashtëzakonisht të
pamjaftueshme të ndihmave dhe
mallrave tregtare.
E vetmja pauzë e shkurtër në luftë
u negociua në fund të nëntorit të
vitit të kaluar për të lejuar
Hamasin të lironte 110 pengje në
këmbim të 240 të burgosurve
palestinezë dhe që Izraeli të
lejonte përkohësisht më shumë
ndihmë për Gazën.
Dështimi – ose refuzimi – për të
arritur një armëpushim hapi
rrugën për përshkallëzimin
aktual rajonal dhe një luftë në
dukje të pafund në Gaza, ku më
shumë se 43,000 njerëz janë vrarë
vitin e kaluar – duke përfshirë më
shumë se 16,000 fëmijë. Mijëra
njerëz të tjerë janë plagosur, të
zhdukur dhe supozohet të vdekur
nën rrënoja, sipas autoriteteve
shëndetësore në enklavë.
Rreth 1.9 milionë njerëz – 90% e
popullsisë – janë zhvendosur,
ndërsa infrastruktura kritike e
Gazës, stoku i banesave,
ekonomia, toka bujqësore dhe

flotat e peshkimit janë
shkatërruar. Mbi dy milionë
palestinezë janë pa mbrojtje,
ushqim, ujë, kanalizime, strehim,
kujdes shëndetësor, arsim,
energji elektrike dhe karburant –
nevojat themelore për të
mbijetuar. Familjet janë
zhvendosur me forcë, përsëri dhe
përsëri, nga një vend i pasigurt në
tjetrin, pa rrugëdalje.
Fatkeqësia ka shkaktuar
paralajmërime të shumta nga
OKB-ja dhe dhjetëra organizata
humanitare se veprimet e Izraelit
po e bëjnë Gazën të pajetueshme.
Një vit më pas, pyetja dërrmuese
është se kur dhe si do të
përfundojë lufta dhe çfarë do të
mbetet kur të përfundojë.
E vetmja shpresë për Gazën është
të bien dakord për një
armëpushim. Nëse lufta ndalet,
diplomatët mund të kenë një
dritare për të ndaluar drejtimin
në një fatkeqësi shumë më të
gjerë.
Por ata janë mësuar të jetojnë
pranë njëri-tjetrit, sado e
pakëndshme të jetë kjo simbiozë.
Kur të vijë një armëpushim dhe
me një brez të ri udhëheqësish,
do të ketë një shans për paqe. Por
kjo është një e ardhme më e
largët. Pjesa tjetër e vitit dhe viti
2025, me një president të ri në
Shtëpinë e Bardhë, duket e
pasigurt dhe plot rreziqe.
Analistët dhe diplomatët
pajtohen: prioriteti për ata që
duan t’i japin fund kësaj lufte
duhet të jetë një armëpushim në
Gaza. Është e vetmja mundësi
për të qetësuar gjërat dhe për t’i
bërë vend diplomacisë.

Një vit nga fillimi i luftës Izrael-Hamas, dita kur
‘portat e ferrit’ u hapën në Lindjen e Mesme 



10 E MARTË, 8 TETOR 2024

Prizren, 7 tetor - Skuadra e Lirisë
së Prizrenit ka konfirmuar
largimin e trajnerit Granit
Begolli. Ky i fundit ka dhënë
dorëheqje pas barazimit në
ndeshjen e fundit të dielën ndaj

Istogut në Ligën e Parë, derisa të
hënën drejtuesit e klubit e
miratuan këtë dorëheqje. “Pas
barazimit të djeshëm me
Istogun, kryetrajneri Granit
Begolli ofroi dorëheqjen. Sot,

kryetari i klubit Valon Osmani
dhe bordi e miratuan vendimin
e tij. Ne i urojmë Granit Begollit
suksese dhe gjithë të mirat në të
ardhmen, me shpresën që një
ditë rrugët tona do të

bashkohen sërish”, thuhet në
njoftimin e skuadrës prizrenase. 
Pas tetë javësh të zhvilluara në
Ligën e Parë, Liria zë vendin e
gjashtë me 11 pikë të
grumbulluara.

Begolli ndan rrugët me Lirinë 

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

PEJË, 7 TETOR - KB Peja njofton
se trajneri Rami Hadar ka
ofruar dorëheqje dhe nga tash
e tutje nuk do të jetë më në
krye të skuadrës. Trajneri
Hadar u bashkua me KB Pejën
në shkurt të vitit 2023, duke
kthyer një situatë ku humbi

besimi - në një edicion ku më
18 maj 2023, KB Peja u
kurorëzua me titullin Kampion
i Kosovës. “Maestro udhëhoqi
KB Pejën edhe në rezultate të
mëdha evropiane, duke
mposhtur kampionët e
Holandës, Heroes Den Bosch e

pastaj arriti edhe fitore në
tokën polake ndaj Spojnia
Stargard. Në fillim të sezonit të
tretë, trajneri Hadar ka
vendosur që këtu është fundi
dhe rrugëtimi te KB Peja
përfundon. Faleminderit
maestro, për Pejën kampione,

për Pejën evropiane, për
momentet e paharrueshme së
bashku gjatë këtyre 20 muajve.
Mësimet tua do të jenë
gjithmonë të vlefshme për KB
Pejën. U takofshim në ditë të
mira, Rami Hadar!”, thuhet në
njoftimin e KB Peja.

Peja konfirmon largimin e trajnerit Hadar: Faleminderit maestro! 

Veton ZYMBERI 

PRISHTINË, 7 TETOR - Fitorja është
synim i Përfaqësueses së
Kosovës në futboll në dy
ndeshjet e Ligës së Kombeve për
muajin tetor. Këtë e ka
konfirmuar përzgjedhësi Franco
Foda në një konferencë për
medie mbajtur të hënën para
ndeshjeve me Lituaninë më 12
tetor dhe Qipron më 15 tetor.
“Objektivi ynë është i qartë:
nëse dëshirojmë të jemi të parët
në grup, duhet t’i fitojmë të dyja
ndeshjet e radhës. Lituania
është një skuadër cilësore dhe e
tregoi këtë duke luajtur mirë
kundër Rumanisë. Për ne është
shumë me rëndësi që ta marrim
vetëbesimin nga fitorja kundër
Qipros dhe ta transferojmë në
ndeshjen kundër Lituanisë”, ka
thënë Foda. “Lituania ka cilësi të
mira dhe e ka treguar këtë në
ndeshjen kundër Rumanisë. Për
ne është jetike ta ruajmë ritmin
që patëm kundër Qipros dhe atë
vetëbesim ta transferojmë në

këtë ndeshje. Por të jemi të
kujdesshëm edhe në mbrojtje
kur ata lëshohen në
kundërsulme, pasi kanë sulm të
rrezikshëm”, ka shtuar Foda.
“Dardanët” të dyja këto ndeshje
i zhvillojnë pa sulmuesin
kryesor Vedat Muriqi, i cili është
i lënduar. Përzgjedhësi Foda ka
thënë se pavarësisht mungesës
së tij, ka alternativa të
mjaftueshme për ta
zëvendësuar. “Vedati është
shumë i rëndësishëm për ekipin
tonë, kemi mjaftueshëm
alternativa, e kemi Rashicën si
opsion të parë, pastaj Asllani,
por edhe Rrahmani. I kemi pra
disa alternativa që mund ta
zëvendësojnë Vedat Muriqin”, ka
deklaruar Foda. 
Përzgjedhësi Foda ka folur edhe
për temën që u diskutua shumë
për përjashtimin e treshes Edon
Zhegrova, Arjanet Muriq dhe
Florent Muslija. Ai ka thënë se
vendimin për përjashtim e ka
marrë bashkë me Federatën e
Futbollit të Kosovës. “Vendimi
ka ardhur bashkërisht prej

trajnerit dhe nga federata. Këta
tre lojtarë i kanë thyer rregullat e
kombëtares dhe rrjedhimisht
kundër Qipros i kemi larguar”,
ka thënë ai. 

Ardhja e re te Kosova është
portieri Amir Saipi, i cili është
pjesë e skuadrës zvicerane
Lugano. Por Foda ka refuzuar të
tregojë se kush do të jetë portier

i parë në portën e “dardanëve”.
“I kam vrojtuar me kujdes
performancat e tij në Lugano
dhe jam shumë i lumtur që ka
zgjedhur ta përfaqësojë
Kosovën. Cilësitë e tij do të jenë
një aset i vlefshëm për ekipin.
Vendimi për portierin që do të
vendoset në formacion do të
merret pas stërvitjeve”, ka
pohuar Foda. 
Në lidhje me formacionin dhe
nëse do të luajë sërish me dy
sulmues, përzgjedhësi gjerman i
Kosovës ka bërë me dije se
gjithçka do të vendoset pas
seancave stërvitore. “Fillimisht
do të kemi disa njësi stërvitore
dhe do të shohim se si do të
veprojmë me një apo dy
sulmues, por nuk ka rëndësi sa
sulmues do të jenë në fushë. Ajo
që është e rëndësishme është ta
kemi posedimin e topit dhe ta
imponojmë ritmin tonë të lojës”,
ka shtuar Foda. 
Përfaqësuesja e Kosovës të
hënën pasdite e ka kryer
stërvitjen e parë në Kampin
Nacional të FFK-së në Hajvali.

Foda: Synojmë t’i fitojmë dy ndeshjet e tetorit 

MALISHEVË, 7 TETOR - Federata e
Futbollit e Kosovës dhe sponsori
i Superligës, Albi Mall, vazhdojnë
ta japin çmimin “Ylli i javës”. Ky
çmim për javën e tetë i është
dhënë futbollistit të FC
Malisheva, Arlind Veliu.
Vlerësimi i më të mirit të javës
është bërë nga Komisioni i
Veteranëve të Futbollit. Ky
komision vendosi që çmimi “Ylli
i javës” për xhiron e tetë t’i jepet
Veliut, i cili për 90 minuta ishte
lojtari më i vlefshëm i skuadrës
së tij. Ndonëse mbrojtës i krahut,
ai shënoi një nga tre golat në

fitoren e FC Malishevës në
transfertë kundër FC Suharekës
(1:3), e cila bëri që kjo skuadër të
kryesojë e vetme renditjen me 17
pikë. “E kemi analizuar ndeshjen
me Suharekën, e cila ka pasur një
ecuri të mirë, dhe kemi arritur ta
përmbysim rezultatin. 20
minutat e para nuk ishim të
koncentruar dhe Suhareka na
krijoi disa raste, por me kalimin e
kohës morëm lojën në dorë dhe
e kthyem rezultatin. Objektivi
ynë është të jemi në Evropë, por
kemi lojtarë shumë të mirë dhe
mund të dalim kampionë. Kemi

një ekip shumë stabil, kemi
lojtarë të talentuar dhe një
përbërje të shkëlqyer.
Shpresojmë që ta arrijmë
objektivin tonë në fund. Jo vetëm
unë, por i gjithë ekipi është në
formë të mirë dhe shpresojmë ta
mbajmë këtë formë deri në fund.
Ky çmim nuk është vetëm imi,
por i gjithë bashkëlojtarëve dhe
shtabit teknik që ma kanë dhënë
mundësinë të paraqitem mirë në
çdo ndeshje. Shpresoj që të
gjithë lojtarët e Malishevës ta
marrin këtë çmim”, ka thënë
Veliu.

Arlind Veliu, ‘Ylli i javës’ në Superligë
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PRISHTINË, 7 TETOR - Ministria e
Kulturës, Rinisë dhe Sportit i
ka uruar sportistët e xhudos
pas arritjes së fitores së tyre
në Kampionatin Ballkanik të
Xhudos U21. “Vikend i
mbushur me rezultate në

xhudo dhe mundje. Kosova ka
treguar edhe një herë
rezultate të jashtëzakonshme
në sport, kësaj radhe në dy
disiplina të ndryshme, xhudo
dhe mundje. Në Kampionatin
Ballkanik të Xhudos U21, të

mbajtur në Tiranë, xhudistët
tanë fituan katër medalje të
arta dhe një të bronztë”, ka
njoftuar Ministria në
“Facebook”. “Ndërsa në garat
në mundje në Kampionatin
Ballkanik U-15, U-17 dhe U-

20, të mbajtur në Shkup,
mundësit tanë fituan tri
medalje të arta, një të
argjendtë dhe tri të bronzta.  I
urojmë sportistët tanë për
këto arritje. Shumë suksese
tutje!”.

MKRS-ja: Kosova ka treguar edhe një herë rezultate të jashtëzakonshme në sport

Kumbulla pas golit të parë në La Liga:
E kisha ëndërruar kështu 

Mund të thuhet me plot gojën se kalimi te skuadra e
Espanyolit ishte lëvizja e duhur në karrierën e tij.
Marash Kumbulla ka regjistruar suksesin e radhës në
elitën e futbollit spanjoll, me “Bardheblutë” e tij që
kanë mundur të fitojnë me rezultatin e ngushtë, 2-1,
sfidën ndaj skuadrës së Mallorcas të vlefshme për javën
e nëntë të LaLigës. Përveçse regjistroi fitoren e dytë me
skuadrën e tij të re, Kumbulla arriti ta gjejë edhe golin e
parë me fanellën e spanjollëve, emocionet e të cilit i ka
ndarë edhe me tifozët me anë të në një postimi në
rrjetin social “X”. “E kisha ëndërruar kështu golin me
këto ngjyra përballë publikut tonë. Një emocion që do
të mbaj me vete përgjithmonë”, ka shkruar mbrojtësi i
Kombëtares shqiptare i cili, duke përfituar edhe nga
dëmtimet e Gjimshitit, është kthyer të bëhet pjesë
rregullisht e grumbullimeve të “Kuqezinjve”.

Kompany: Do të përmirësohemi në
ndeshjet e ardhshme

Trajneri Vincent Kompany ka thënë se Bayern Muncheni
mori atë që e meritoi në dy ndeshjet e Bundesligës, ndaj
Bayer Leverkusenit (1-1) dhe Eintracht Frankfurtit (3-3).
Ai ka thënë se pret që skuadra e tij të përmirësohet në
ndeshjet e ardhshme. “Kemi luajtur dy ndeshje ndaj dy
ekipeve shumë të forta, Leverkusenit që vitin e shkuar
grumbulloi 90 pikë si dhe ndaj një ekipi si Frankfurti që
në shtëpi është shumë i fortë. Kemi marrë atë që
meritonim në të dyja sfidat. Sigurisht ka gjëra negative
siç janë golat e pësuar, por ne trajnerët kemi për detyrë
të fokusohemi te sinjalet pozitive që morëm në këto
ndeshje e të shohim përpara. Nuk mund të them se sot
nuk jam krenar për këtë skuadër. Shpresoj të
përmirësohemi në ndeshjet e ardhshme.  

‘Këpuca e Artë’, Lewandowski rivalizon
Haalandin  

Pas triumfit të Harry Kanes, nis sërish ndjekja për
“Këpucën e Artë”, trofe i lakmuar i destinuar për
sulmuesin më të mirë të sezonit në Evropë. Erling
Haaland, fituesi i sezonit 2022/23, dëshiron ta rifitojë
menjëherë skenën dhe tashmë i ka bërë të qartë
objektivat duke shënuar 10 gola në 7 ndeshjet e para të
Premierë Ligës (megjithatë mbeti pa gola në dy javët e
fundit). Qendërsulmuesi norvegjez, ndër lojtarët që
mund të kenë një koeficient më të lartë se 1 (të gjithë të
tjerët nuk janë marrë në konsideratë), është në krye të
renditjes, por iu bashkua në fundjavë Robert
Lewandowski, i cili shënoi tre gola kundër Alavesit. Në
shkallën e tretë të podiumit është Victor Gyokeres,
përpara Omar Marmoush të Eintracht Frankfurtit,
ndërsa në vendin e pestë janë Marcus Thuram i Interit
dhe Mateo Retegui i Atalantas, golashënuesit më të
mirë të Serisë A.

SHKURT 

LeBron James bëri historinë e
NBA-së kur luajti së bashku me
djalin Bronny për Los Angeles
Lakers. Bronny, i cili iu
bashkua lakersave si një
përzgjedhës i raundit të dytë të
draftit nga Universiteti i
Kalifornisë Jugore në qershor,
iu bashkua babait të tij në

fushë si zëvendësues në
çerekun e dytë gjatë një
ndeshjeje parasezonale kundër
Phoenix Suns. Ata u bënë çifti i
parë baba-bir që luajtën në të
njëjtën lojë NBA në ditëlindjen
e 20 të Bronny. LeBron, 39 vjeç,
është shënuesi i pikëve rekord i
të gjitha kohëve në NBA, katër

herë fitues i NBA-s dhe i njohur
gjerësisht si një nga lojtarët më
të mëdhenj të të gjitha kohëve.
Ndeshja shënoi daljen e tij të
parë të sezonit të 22 rekord në
NBA dhe vjen pasi ai fitoi
medaljen e artë olimpike për
ShBA-në në Paris. Bronny
James, djali i madh i babait të

tij, iu nënshtrua një procedure
vitin e kaluar për të korrigjuar
një defekt të lindur në zemër, i
cili u zbulua pasi ai pësoi arrest
kardiak gjatë një stërvitje
verore. Në maj ai u pastrua nga
paneli i trajnimit për të luajtur
në NBA i përbërë nga tre mjekë
që rishikuan të dhënat e tij

mjekësore. Ai bëri debutimin e
tij me Lakersat në ndeshjet e
tyre hapëse parasezonale
kundër Minnesota
Timberwolves të premten.
Bronny luajti rreth nëntë
minuta në pjesën e dytë,
ndërsa Lakersat humbën 118-
114 ndaj Sunsit. 

Lebron James, në historinë e NBA-së, luan bashkë me djalin e tij

TIRANË, 7 TETOR - Kombëtarja e
Shqipërisë nis sot grumbullimin
dhe përgatitjet për dy ndeshjet e
Ligës së Kombeve ndaj Çekisë
(“Epet Arena”, 11 tetor, ora 20:45)
dhe Gjeorgjisë (“Mikheil Meskhi”,
14 tetor, 18:00) që do të luhen në
transfertë. Mbrojtësi kuqezi
Arlind Ajeti, në konferencë për
medie, u shpreh se përballja me
Çekinë nuk është e lehtë, por
ekipi ka kualitetin e duhur për t’ia
dalë ndaj çdokujt. Për sa i përket
mungesës së kapitenit, Ajeti u
shpreh se Berat Gjimshiti do të
jetë mungesë e madhe për ekipin,
pasi gjithmonë është ai që
motivon ekipin dhe të rinjtë.
“Është akoma herët për të thënë
diçka për ekipin, pasi nuk kanë
arritur akoma të gjithë, por e di
kualitetin e ekipit dhe mund t’ia
dalim ndaj çdokujt. Nuk do të jetë
e lehtë, i dimë cilësitë e
kundërshtarit, i dimë cilësitë e
Çekisë pasi kemi pasur dy
përballje, të shikojmë si do të jetë
rezultati në këto ndeshje, por kam
shumë besim. Besoj se me stafin
dhe trajnerët do të përgatitemi në

mënyrën më të mirë për
përballjen me Çekinë. Nuk do të
jetë e lehtë, pasi luajmë në vendin
e tyre, por shpresojmë t’i marrim
këto tri pikë”, ka thënë Ajeti.
“Superliga turke më duket mirë,
por nuk krahasohet me ndeshjet
në Evropian, apo ndeshjet me
kombëtaren, pasi kemi më
shumë emocione. Besoj se
shumë herë s’kam qenë pjesë e
kombëtares për shkak të
lëndimeve ose të zgjedhjeve të

trajnerit, por gjithmonë kam
luajtur me zemër dhe shpirt për
fanellën. Jam i kënaqur deri këtu
dhe shpresoj të kem sa më shumë
sukses. Çdo ndeshje do të jetë
vendimtare, si kjo me Çekinë, si
ajo me Gjeorgjinë. Gjimshiti do të
jetë mungesë e madhe për ne,
pasi gjithmonë është ai që ka
fjalët e mira për lojtarët. Për
formacionin nuk mund të them
asgjë pasi e ka në dorë trajneri”, ka
shtuar Gjimshiti.

Ajeti: Shpresojmë t’i marrim
tri pikë ndaj Çekisë 

LONDËR, 7 TETOR - Gara për titullin
kampion për pilotë këtë sezon do
të jetë një përballje e fortë mes Max
Verstappenit e Lando Norrisit. Këtë
mendim shpreh një ikonë e këtij
sporti si Jacques Villeneuve,
kampion bote në Formula 1 në
vitin 1997. Madje ai beson se
britaniku i McLarenit ka më shumë
shanse, duke parë situatën aktuale.
“Nëse Lando nuk do të shpallet
kampion bote këtë sezon, atëherë
do të jetë faji i McLarenit dhe jo i
pilotit. Ata i ngatërruan gjërat dhe
tani ndoshta është tepër vonë për
t’u rikuperuar. Gjithçka filloi në
Hungari, ku skuadra tregoi dobësi,
duke mos i dhënë përparësi
Norrisit ndaj Piastrit”, ka thënë
Villeneuve. “Situata aktuale është
në favor të Landos, që i duhet
gjithnjë të jetë para Maxit për ta
fituar titullin. Nuk ka për të qenë e

lehtë për të dy, pasi edhe Ferrari e
Mercedesi do të ndërhyjnë në këtë
garë, në favor të njërit apo tjetrit.
Max ka përvojën e menaxhimit të
situatave të tilla”, ka shtuar ish-
piloti kanadez. “Max duhet të
shfrytëzojë çdo situatë të dyshimtë
që mund të krijohet te McLareni

kur do t’u duhet të marrin vendime
të diskutueshme. Tani Max e njeh
Landon si një kërcënim dhe është
mirë që ka konkurrencë të vërtetë.
Shpresoj që edhe Perezi ta
ndihmojë Verstappenin për të parë
një fundsezon më të bukur”, ka
deklaruar Villeneuve.

Verstappen: Nëse Norris nuk
shpallet kampion bote faji do të
jetë i McLarenit 
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- Egzon Shllaku nga Gjakova shpall të
pavlefshme diplomën e Gjimnazit “Hajdar
Dushi” Gjakovë.

- Sylejman Sejda shpall te pavlefshme
diplomën Q.K “11 Marsi” Prizren.

- Arzu Bulut shpall te pavlefshme
diplomën Q.K “11 Marsi” Prizren.

- Dimal Kabashi shpall te pavlefshme
dëftesat e kl Vl - lX shfmu “Dëshmorët e
Hasit“ Kabash, Has.

- Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për infor-
mata më të hollësishme na kontaktoni në
numrin e tel: viber +37744162783 dhe
049/900-994. 

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu i
Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867. 

- Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. 

- Për informata më të hollësishme na kon-
taktoni në numrin e telefonit: 044-162-783. 
- Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, 

banesa është dy dhomshe e mobiluar,
lëshohet me qira prej 1 qershori deri me 
1 gusht (dy muaj), çmimi sipas marrëveshjes.
Për informata në tel. 044/171-328. 

- Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej:
60 m2. Banesa ka një dhomë gjumi, 
sallon dhe kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet.
Çmimi: 300 €uro. Banesa lëshohet për
afate të gjata dhe të shkurtra.
Informata në tel: 049\44-888-801
(viber)  

- Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3
dhoma, dy banjo, 2 garazha si dhe
shpajz. Për info mund të na kontaktoni
në këtë nume të tel: 049-440-466. 

- Lëshoj banesën një dhomshe me qira
, ne lagjen Dardania afër Postës
Kryesore (posta e Madhe) Kroi i Bardhe,
banesa është e mobiluar tërësisht.  
Për informata lajmërohuni në tel:
044/558-894 Prishtinë.  

- Lëshoj me qira banesën e mobiluar
te salloni i mobileve "ALBED" në
Fushë Kosovë. Banesa i ka 65 metra
katrorë dhe është e gatshme për
banim. Më shumë informata në:
044/706-079.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

P R I S H T I N Ë

Qeveria – Vlada - Government 

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës 
Ministarstvo Životne Sredine Prostornog Planiranja i Infrastrukture 

Ministry of Environment Spatial Planning and Infrastructure 
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